
8/10/2023 

Proiectare | Consultanță | Supervizare 

STUDIU DE SPECIALITATE PENTRU 

STABILIREA INDICATORILOR DE 

PERFORMANȚĂ AI SERVICIULUI DE 

ALIMENTARE CU APĂ ȘI DE CANALIZARE 

PENTRU JUDEȚUL SUCEAVA 

ELABORATOR: S.C. PRO TOBY S.R.L 

”În prezent, mai mult de 2 miliarde de oameni nu au 

acces la apă potabilă, iar numărul celor care nu au acces 

la canalizare în condiții de siguranță este aproape dublu. 

Cu o populație globală în creștere rapidă, ne așteptăm 

la o creștere a cererii de apă cu aproape o treime până 

în 2050. În fața consumului accelerat, a creșterii 

degradării mediului și a impactului multilateral al 

schimbărilor climatice, avem clar nevoie de noi 

modalități de a gestiona consumul din ce în ce mai 
[...]
 VARVATA       

43 COMUNA POIENI SOLCA 2.193  - - - - 
 POIENI SOLCA       

44 COMUNA PREUTESTI 7.040 2.627  3200  - - - 
 PREUTESTI       
 ARGHIRA       
 BASARABI       



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 29 din 283 

 BAHNA ARIN       
 HUSI       
 LEUCUSESTI       

45 COMUNA PUTNA 3.950 1.266  - - - - 
 PUTNA       
 GURA PUTNEI       

46 COMUNA RADASENI 3.983 - 942    
 RADASENI       
 LAMASENI       
 POCOLENI       

47 COMUNA RÂSCA 5.156 - - - - - 
48 COMUNA SADOVA 2.577 - - - - - 

 SADOVA       
49 COMUNA SUCEVITA 3.369 1.662  - 0,0% - 0,0  

 SUCEVITA       
 VOIEVODEASA MARE       

50 COMUNA SCHEIA 13.383 6.387  - 0,0% - 0,0  
 SCHEIA       
 FLORINTA       
 MIHOVENI       
 SFANTU ILIE       
 TREI MOVILE       

51 VAMA 6.142 1.697  - - - - 
 VAMA       
 STRAMTURA       
 PRISACA DORNEI       

52 COMUNA VADU 
MOLDOVEI 4.429 - - - - - 

 VADU MOLDOVEI       
 CAMARZANI       
 CIUMULESTI       
 DUMBRAVITA       
 IONEASA       
 MESTECENI       
 MOLIVENI       
 NIGOTESTI       



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 30 din 283 

53 COMUNA VOLOVAT 6.161 - 97 - - - 
 VOLOVAT       

 

* Acest tabel a fost completat cu datele aferente primite de la fiecare UAT în parte, membri ai AJAC Suceava, 
respectiv Societatea ACET Suceava S.A., precum și Institutul National de Statistică https://insse.ro/cms/ 

 

2.3 Situația existentă pentru fiecare UAT și proiecte în curs de implementare 

1. Municipiul Suceava 
Sistem de alimentare cu apă 

Următoarea descriere furnizează o imagine de ansamblu asupra sistemului de alimentare cu apă al orașului 
Suceava: 

· Surse de apă - este formata din 2 captări una de adâncime reprezentată de forajele de la 
Berchișești și una de suprafață la Mihoveni, prin captarea apei brute a râului Suceava – secțiunea 
amonte de barajul microhidrocentralei Mihoveni aparținând Direcției Apelor Romane Bacău, pe 
malul stâng al râului Suceava; captarea apei se face prin intermediul prizei amplasate pe malul 
stâng al râului Suceava în amonte de barajul care asigură nivelul de apă pentru captare. Până în 
anul 2010 a funcționat o a treia stație de captare la Dragomirna, care prelua apa bruta din 
Acumularea Dragomirna, dar din cauza scăderii cererii de apă, această sursă a fost trecută în 
conservare. Tot în conservare a fost trecută și stația de tratare Dragomirna, care furniza apă 
industrială pentru zona industrială și centrala termică a municipiului Suceava. 

· Stații de tratare – stația de tratare Berchișești cuprinde stația de clorinare executată in anul 2010 
prin programul ISPA, formată din doua unități de clorinare - una activă și alta de rezervă - iar stația 
de tratare Mihoveni cuprinde decantoare, filtre rapide de nisip, bazine de contact, instalație de 
clorinare. 

· Stații de pompare - pompează apa tratată spre rezervoare și re-pompare în sistemul de distribuție. 
· Aducțiunea –asigură transportul apei potabile de la stațiile de tratare până la rezervoarele din oraș, 

cât și de la captare până la stația de tratare. Transportul apelor de la rezervoare până la zonele 
deservite se face prin intermediul unor conducte magistrale. 

· Rezervoarele de înmagazinare – deservesc cele 6 zone de presiune existente pentru municipiul 
Suceava. 

· Rețeaua de distribuție - are o lungime de circa  200 km și este alcătuită din conducte de oțel, fontă 
cenușie, fontă ductilă, azbociment, beton armat tip PREMO, PVC, polietilena, cu diametre cuprinse 
între 50 – 800mm. 

 
Surse de apă 

Frontul de captare Berchișești (sursa subterană) 

Frontul de captare “Berchișești” este situat la distanța de aproximativ 29 Km de Suceava, în satul Berchișești, 
sat care aparține comunei Berchișești. Frontul de captare este situat pe malul drept al râului Moldova, la 
altitudinea de +430 m și este compus din 75 foraje cu o adâncime medie de 16-17 m. Frontul de captare 
Berchișești este principala sursă de apă a orașului Suceava. Debitul frontului de captare este de 785 l/s. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 31 din 283 

Frontul de captare a fost extins în patru etape în anii 1969, 1974, 1977 și 1992. 
Sursa Berchișești furnizează apă potabilă pentru întregul sistem de alimentare cu apă Suceava respectiv: 
municipiul Suceava, zona industrială Scheia, satele Berchișești, Brăiești, Băișești, Cornul Luncii, Corlata, 
Ciprian Porumbescu, Lucăcești, Măzănăiești, Liteni, Moara Carp, Bulai, Moara Nica de-a lungul conductei de 
aducțiune și de asemenea Ipotești, Lisaura și Tișăuți; 
Începând cu anul 2008, frontul de captare Berchișești este principala sursă de alimentare cu apă a populației 
din Suceava deoarece apa potabilă furnizată are o calitate bună și poate fi furnizată într-o cantitate 
suficientă cu eficiență din punct de vedere al consumului de reactivi și energie electrică. 
Luând in considerare rolul strategic al frontului de captare Berchișești, în alimentarea cu apă a sistemului de 
apă Suceava, reabilitarea frontului de captare s-a realizat în 2 etape: 
Etapa a I-a –a fost finalizată în 2010 prin programul ISPA - când s-au executat (pentru 45 din cele 75 foraje 
existente, respectiv de la P1 la P40 și de la P66 la P70) lucrări de reabilitare și refacere a forajelor, reabilitarea 
cabinei de puț, instalarea contoarelor de apă și a senzorilor de nivel: 
Etapa a II-a –finalizată în 2014 prin programul de finanțare Fonduri de Coeziune când s-au executat lucrări 
de înlocuire a celor 75 de pompe submersibile (Q= 47 mc/h și H=75 mCA), lucrări de reabilitare a cabinelor 
de puț, instalarea contoarelor de apă și a senzorilor de nivel pentru celelalte 30 de puțuri. 
În medie 62 foraje sunt în funcțiune (maximum 68). 
Inițial, apa tratată era pompată direct în rezervorul Sfântu Ilie. Datorită condițiilor de exploatare, la prima 
conductă de aducțiune s-au produs defecțiuni – datorită cavitației - în zona situată după coborârea din cel 
mai înalt punct. De aceea, la momentul de față apa este pompată din foraje direct către rezervoarele de 
rupere a presiunii Corlata, situate la cota +485,0 m, iar de acolo, gravitațional către rezervorul Sfântu Ilie, 
situat la cota +410,0 m. 
Datorită amplasării sursei în apropierea Râului Moldova și pentru protecția sursei împotriva inundațiilor, s-
a construit un baraj de protecție de-a lungul râului, cu o lungime totala de 3.870 m care de asemenea este 
în proprietatea companiei ACET. 

Măsurarea debitului se face pe conducta de aducțiune DN600 mm cu debitmetru electromagnetic DN500 
mm, presiunea nominală 10 bar și o plajă de debit între 273 și 584 l/s. Dezinfecția se realizează cu clor gazos. 
stația de clorare și depozitul de butelii de clor sunt amplasate în clădirea administrativă. 

Reglarea valorii pH-ului se face printr-o unitate de neutralizare (Bazin HDPE (200 l de soluție NaOH) 
prevăzuta cu bazin de siguranță, pompa de dozare, bazin colector din PEID (3.000 l), mixer, aparat măsura 
pH). 

Controlul parametrilor fizici și chimici ai calității apei este efectuat la laboratorul amplasat în noua clădire 
administrativa. Laboratorul este dotat cu echipamentele de măsura on-line pentru valorile conductivității, 
turbidității, pH-lui și clorului. 

Controlul parametrilor bacteriologici este efectuat de laboratorul ACET amplasat la stația de tratare a apei 
Mihoveni. 

Pentru controlul tuturor forajelor (debit, nivel, pompe), a dezinfecției/neutralizării și EMF este instalat un 
sistem SCADA (software, hardware) împreună cu o unitate de transmisie GSM, amplasat la centrul de control 
de la rezervoarele Sfântu Ilie. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 32 din 283 

Terenul din jurul obiectivului este împrejmuit cu gard, fiind instituită zonă sanitară cu regim sever de 
protecție. Limitele zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcată prin semne vizibile, cu 
mențiunea: zona de protecție sanitară. 

 

Captare din râu Mihoveni (sursa de suprafață) 

Apa brută pentru procesul de tratare a stației de tratare a apei Mihoveni este captată din râul Suceava. 
Captarea Mihoveni este localizată la limita de nord vest a orașului Suceava, în interiorul teritoriului 
administrativ al comunei Pătrăuți, pe malul drept al râului Suceava. Capacitatea proiectata a captării este de 
320 l/s. 

Captarea este amplasată la un baraj construit pe râul Suceava, la aproximativ 2 km amonte de stația de 
tratare a apei (STA) Mihoveni. Barajul și captarea sunt în proprietatea și în exploatarea Direcției Apele 
Romane. Apa brută este transportată gravitațional printr-o conducta cu DN800 mm într-o stație de pompare 
deținută de ACET, de unde apa brută este pompată prin două conducte de aducțiune (1 x DN500 mm (otel) 
și 1 x DN800 mm (PREMO), cu lungimea de 500 m) către camera de admisie/amestec a STA Mihoveni. 
Structura de rezistență a captării a fost construită în anul 1963. 

Terenul din jurul obiectivului este împrejmuit cu gard, fiind instituită zona sanitară cu regim sever de 
protecție. Limitele zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcată prin semne vizibile, cu 
mențiunea: zona de protecție sanitara. 

În prezent, sursa de apă de suprafață Mihoveni se află în stadiu de conservare. 

Facilitățile de Tratare a Apei 

Sistemul de alimentare cu apa a municipiului Suceava, are 2 tipuri de surse de captare a apei brute, cea 
principala sursa de adâncime constituită din frontul de captare Berchișești și cea de suprafață - Mihoveni, la 
care tratarea se face la fiecare sursă. 

Tratarea apei din sursa Berchișești se realizează prin clorinare cu clor gazos, instalațiile de clorinare fiind noi, 
realizate prin măsura ISPA in anul 2010. 

Potabilizarea apei brute din sursa de suprafață se realizează în stația de tratare Mihoveni, care a fost 
construita în anul 1963. 

În prezent, STA Mihoveni este în conservare. 

Procesul tehnologic de tratare 

Schema tehnologică a stației de tratare este următoarea: 

− camera de amestec și distribuție; 
− decantor radial (D1) – V = 900 mc; 
− decantor radial (D2) – V = 1200 mc; 
− camera de distribuție la filtre; 
− stație de filtre rapide; 
− stație de pompare apa tratată – reabilitare prin programul POS Mediu; 
− rezervor de apă filtrată V = 500 mc;  
− turn de apă tratată V = 150 mc; 
− stație dozare reactivi - reabilitare prin programul POS Mediu; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 33 din 283 

− stație de clorare; 
− decantor longitudinal – 2 buc; 
− bazin omogenizare nămol - reabilitare prin programul POS Mediu; 
− stație de deshidratare mecanică a nămolului - obiect nou prin programul POS Mediu; 
− platformă depozitare nămol deshidratat - reabilitare prin programul POS Mediu; 
− depozit reactivi (var); 
− depozit reactivi (sulfat de aluminiu); 
− magazie; 
− punct de transformare; 
− tablouri electrice; 
− clădire centrală termică. 

Capacitatea actuală a stației de tratare a apei este de aproximativ 320 l/s. Procesul tehnologic de tratare a 
apei de suprafață este format din următoarele trei etape: 

o floculare/ Corecție pH/ Sedimentare – Dozare și amestec reactivi pentru Floculare, corecție pH și 
Decantare; 

o filtrare – Filtrare cu ajutorul filtrelor rapide cu nisip (un strat cu grosimea intre 1,2 m și 1,5m); 
o dezinfecție – Clorinare. 

 
Capacitatea unităților principale 

Stație pompare ape tratate 

Stația de pompare este compusa din următoarele echipamente: 

− pompe NDS cu Qn=110 l/s și H=80 mCA și 3 pompe NDS cu Qn=90 l/s și H=80 mCA pentru pompare 
către rețeaua din Suceava; 

− 2 pompe electrice CRIS 150- fiecare cu Q=50 l/s și H=50 m utilizate pentru alimentarea castelului de 
apă (V=150 mc), care este pentru uz intern (curățare, etc.). 

Tratarea și depozitarea nămolului 

Apa de spălare de la filtre și nămolul din decantor (sedimente) sunt colectate într-o primă fază în două bazine 
cu un volum total de aproximativ 500 mc amplasate la intrarea în stație. După evaporarea lichidului, nămolul 
îngroșat va fi adus manual la paturile de uscare a nămolului din apropiere. 

Cu alte cuvinte, nămolul va fi transportat fie în vecinătatea STA sau în orice altă locație de depozitare. 
Nămolul produs in decantoare, cu o medie zilnica calculată de 10 mc necesita a fi transportat cu camion la 
noua SEAU (WWTP) care în prezent nu dispune de facilitățile de depozitare adecvate. 

Laboratorul 

Laboratorul este în permanență deservit de 2 laboranți care își desfășoară activitatea în ture. 

Luând în considerare încadrarea în limitele admisibile a parametrilor fizici și chimici, cât și condițiile bune de 
funcționare ale stației în sine în comparație cu cele ale altor stații din Romania, apa tratată corespunde până 
în prezent standardelor stipulate de legislația românească. 

Prin Programul POS Mediu 2007-2013, s-au executat lucrări cu caracter de reabilitare și modernizare pentru: 

§ stația de reactivi; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 34 din 283 

§ stație de pompare apa tratata 
§ tratarea nămolului rezultat de la decantoare și de la spălarea filtrelor respectiv: 
§ stație de pompare nămol la deshidratare; 
§ deshidratare mecanica a nămolului; 
§ depozitarea nămolului deshidratat. 

Terenul din jurul obiectivului este împrejmuit cu gard, fiind instituită zonă sanitară cu regim sever de 
protecție. Limitele zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcată prin semne vizibile, cu 
mențiunea: zona de protecție sanitară. 

Stații de pompare 

Stația de pompare apă brută (SP Mihoveni) 
Stația de pompare a apei brute a fost construita în anul 1963 și este echipată cu șase (6) pompe instalate în 
anii 1982 și 1986 având următorii parametri: 

· CRIS 200 – pompa centrifugala cu ax orizontal, fiecare cu Q=360 mc/h și H=18 mCA; 
· CRIS 200 – pompa centrifugala cu ax orizontal, fiecare cu Q=280 mc/h și H=12 mCA. 

 
Terenul din jurul obiectivului este împrejmuit cu gard, fiind instituită zonă sanitară cu regim sever de 
protecție. Limitele zonei de protecție sanitară cu regim sever este marcată prin semne vizibile, cu 
mențiunea: zonă de protecție sanitară. 
 
Stații de pompare in rețeaua de distribuție 
Sistemul existent de alimentare cu apă a orașului Suceava cuprinde următoarele stații de pompare: 
 
Tabel Nr. 2-1  Stații de pompare existente, Suceava 

Stație de 
pompare 

Anul 
construcției 

Pompe instalate 

Nr. Anul 
instalării Tip Parametrii 

Q (l/s), H (mCA) 

Sfântu Ilie 2009 2 2009 Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 26 l/s, 38 mCA 

Burdujeni I 2009 
3 2009 Electropompa centrifugala 

cu ax orizontal 27 l/s, 80 mCA 

2 2009 Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 15 l/s, 58 mCA 

Burdujeni II 2009 3 2009 Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 26 l/s, 56 mCA 

Burdujeni III 2009 4 2009 Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 18 l/s 

Zamca I 1963 3  Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 60 l/s, 50 mCA 

Zamca II 1963 4  Electropompa centrifugala 
cu ax orizontal 90 l/s, 50 mCA 

Pictor 
Panaitescu 2015 2 2015 Electropompa centrifugala 

cu ax vertical 5 l/s, 50 mCA 

 
Aducțiuni 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 35 din 283 

Transportul apei potabile de la stațiile de tratare pana la rezervoarele din oraș cat și pana la zonele deservite 
se face prin intermediul unor conducte magistrale având diametre cuprinse intre 250 și 800 mm. Lungimea 
acestora, in funcție de materiale și diametre este prezentata mai jos: 

Sistemul de alimentare cu apa a orașului Suceava include următoarele conducte de aducțiune: 
[...]
construite și una a fost reabilitata ca urmare a extinderii rețelei de canalizare prin programul de finanțare 
POS Mediu. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 41 din 283 

Tabel Nr. 2-3 – Stații de pompare apa uzata Suceava 

Nr.crt 
Numele 
stației de 
pompare 

Nr 
pompe 

Q 
(mc/h) 

Hp 
(m) 

P 
(kW) 

Anul 
instalării 

Evaluare 
stării 
fizice 
E&M 

Evaluarea 
stării fizice 
a 
structurilor 
civile 

1 Mirăuți 2 1440 6 50 2010 Buna Buna 
2 Tăbăcăriei 4 648 9 37 2015 Buna Buna 

3 
SPAU 1 – 
Victor 
Panaiteanu 

2 32.4 16 7 2015 Buna Buna 

4 SPAU 2 - 
Veteranii 2 72 12 7.5 2015 Buna Buna 

5 SPAU 3 – 
Aurel Vlaicu 2 46.8 11 7 2015 Buna Buna 

6 SPAU 4 – Al. 
Voievodica 2 21.6 11 3.4 2015 Buna Buna 

7 SPAU 5 – 
Revoluționari 2 32.4 11 7 2015 Buna Buna 

 

Prin Măsura ISPA s-a construit o noua stație de pompare Mărăuți, cea existenta fiind trecuta in conservare. 

In cadrul lucrărilor demarate prin programul de finanțare POS Mediu, s-au prevăzut 5 stații de pompare ape 
uzate (SPAU1 – SPAU5) in punctele cu cota cea mai joasa, care colectează apele uzate provenite de la 
consumatorii din cartierele Suceava. De asemenea s-a reabilitat stația de pompare a apei uzate – Tăbăcăriei. 

Toate stațiile de pompare apa uzata din sistemul de canalizare Suceava se afla într-o stare tehnica buna, atât 
din punct de vedere structural, cat și din punct de vedere al instalațiilor hidraulice și electrice, fiind relativ 
noi (program ISPA și POS Mediu). 

Stația de epurare 

Prin Măsura ISPA, s-a finalizat in 2011 construirea unei noi Stații de Epurare utilizând parțial obiecte 
reabilitate ale fostei stații. 

Procesul de epurare consta dintr-o etapa de epurare mecanica și o etapa de epurare biologica. 

Stația de epurare cuprinde următoarele facilități: 

Epurarea mecanica a apei uzate (primara) 

· Camera intrare împreună cu BY-PASS-ul general; 

· Clădirea grătarelor prevăzută cu un centru local de sub/distribuție și control; 

· Stație intermediara de pompare; 

· Dispozitiv de măsurare a debitului; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 42 din 283 

· Deznisipator separator de grăsimi; 

· Camera de distribuție; 

· Decantor primar; 

· Stație de pompare a nămolului primar. 

Epurarea biologica a apei uzate (secundara și avansata) 

· Rezervor pentru nămolul activat (AST); 

· Precipitarea fosforului (îndepărtarea chimica a fosforului); 

· Stație de suflante prevăzută cu un centru local de sub/distribuție și control; 

· Rezervor pentru sedimentarea finala (FST); 

· Stație de pompare pentru nămolul recirculat; 

· Stație de pompare pentru nămolul in exces. 

Tabelul următor prezintă debitele proiectate ale stației de tratare: 

Echivalent populație  140.000 

Debitul zilnic specific perioadelor secetoase m³/zi 49.377 

Debitul specific perioadei secetoase l/s 700 

Debitul specific perioadelor umede l/s 1.172 

 

Poluanții totali evacuați in Stația de Epurare cuprind suma poluanților pentru locuitorii casnici, agenții 
comerciali și industriali. 

 

Specificație In funcție de 
sursa Total 

CBO5 - încărcătura 

- de la poluatorii casnici 

- de la poluatorii instituții publice     kg/zi 

- de la poluatorii companii  

5.358 

1.539 

600 

7.498 

DSS - încărcătura 

- de la poluatorii casnici 

6.066 

641 
7.301 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 43 din 283 

- de la poluatorii industriali       kg/zi 

- de la poluatorii comerciali 

594 

 

Specificație In funcție de 
sursa Total 

TKN - încărcătura 

- de la poluatorii casnici 

- de la poluatorii industriali         kg/d 

- de la poluatorii comerciali 

991 

42 

50 

1.083 

Total P - încărcătura 

- de la poluatorii casnici 

- de la poluatorii industriali         kg/d 

- de la poluatorii comerciali 

 

162 

7 

14 

183 

Instrumentarea este furnizata pentru a asigura parametrii solicitați, pentru a monitoriza echipamentul, 
pentru a opera stația într-o maniera automatizata și controlata. 

Cursurile de apa receptoare  

Efluentul epurat este deversat in râul Suceava. 

Tratarea și evacuarea nămolului 

· Preîngroșare gravitațională pentru nămolul primar și pentru cel in exces   

· Bazin de fermentare anaeroba prevăzut cu un centru local de sub/distribuție și control 

· Post îngroșător gravitațional  

· Deshidratarea nămolului și adăugarea varului nestins + centru de sub/distribuție locala 
și de control 

· Zona temporara de înmagazinare a nămolului  

· Rezervor tampon al supernatantului și stație de pompare  

· Utilizarea gazului  

· Rezervor pentru înmagazinarea gazului și a flăcării de veghe 

· Centrala termica 

Analizele privind concentrațiile din apa uzata influenta in stația de epurare, precum și cele ale efluentului, 
ne-au fost puse la dispoziție de către Operatorul local. Toate măsurătorile au fost efectuate de Operator la 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 44 din 283 

fata locului. Parametrii analizați sunt stabiliți astfel încât sa respecte cerințele din NTPA 011, NTPA 002, HG 
352/2005 și normativul similar relevant. Tipurile de măsurători sunt:  

· Analize ale parametrilor relevanți conform NTPA 002 și 011;  

· Analize ale influentului și efluentului;  

· Controlul parametrilor de funcționare: intermediari și linie nămol 

Proiecte in curs de implementare 

In municipiul Suceava este in curs de implementare proiectul « Reabilitarea și extinderea sistemelor de apa 
și apa uzata din localitatea Suceava », finanțat prin programul de finanțare POIM. Lucrările incluse in acest 
proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

• Extindere rețea de canalizare in localitatea Suceava cu lungime totala de 5608 m; conductele vor fi 
executate din tuburi de PEID corugat, cu diametrul De 250 mm. 

• Reabilitarea prin înlocuire a rețelei de canalizare in localitatea Suceava cu lungime totala de 1998 m; 
conductele vor fi executate din tuburi de PEID corugat, cu diametrul De 500 mm. 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

Pentru canalizarea din Suceava au fost prevăzute 4 stații noi de pompare, echipate cu cate 2 electropompe 
submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 
(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 
(mm) 

Lungime 
refulare 
(m) 

1 SPAU 1 2 4.5 4.0 5.5 2.2 90 19 
2 SPAU 2 2 3.0 4.0 35.5 7.5 90 596 
3 SPAU 3 2 3.5 4.0 10.5 2.2 90 143 
4 SPAU 6 2 4.0 4.0 8.5 2.2 90 314 

 

Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, De90 mm, 
cu lungimea totala de 1072 m 

Stația de epurare 

Stația de epurare funcționează și pentru remedierea unor deficiente sunt necesare câteva lucrări de 
remediere a funcționarii pentru respectarea normelor in vigoare de calitatea apei deversate in emisar. 

Cerințele principale pentru stația de epurare a orașului Suceava se rezuma la creșterea eficientei de separare 
a nisipului, înlocuirea pompelor existente de apa bruta, înlocuirea sistemului de aerare cu turbine lente de 
suprafața cu rampe cu difuzori cu bule fine, adăugarea in sistem a unor echipamente de sitare a nămolului 
primar, adăugarea unui unități de desulfurare pentru alimentarea cu biogaz a cazanelor, înlocuirea pompelor 
de recirculare nămol fermentat, și instalație de dezodorizare. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 45 din 283 

Instalațiile de proces care se vor retehnologiza, vor fi integrate in procesul actual de epurare, astfel ca stația 
de epurare modernizata sa trateze debitele și încărcările de poluanți cu îndeplinirea cerințelor de calitate a 
efluentului. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 

Debite proiectare unitate Valoare 

Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zimed m3/zi 31658 
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q uz zimax m3/zi 49377 
Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Q uz or 

 
m3/h 2520 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios Q max,ploaie 
epurat 

m3/h 4219 
 

Încărcările influentului considerate in calculul de dimensionare, sunt: 

Parametrii 
Încărcare 

(kg/zi) 
Concentrație 

(mg/l) 
Consum chimic de oxigen(CCO-Cr): 16079 326 
Consum biochimic de oxigen (BOD5): 7969 161 
Materii solide (SS): 6370 129 
Azot total(TN): 807 16 
Fosfor total(TP): 182.00 1.46 

 

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat ce trebuie respectați au fost stabiliți prin standardul roman 
NTPA001/2005 și NTPA011/2005 prin HG352-21.04.2005 și Directiva EU nr.271/EEC din 21 mai 1991 după 
cum urmează: 

Parametri Concentrație (mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 
Consum biochimic de oxigen (BOD5) 25 
Materii solide (SS) 35 
Azot total (TN) 10 
Fosfor total (TP) 1 

 

Principalele componente ale stației de epurare sunt descrise mai jos: 

Treapta de epurare mecanica: 

- Cămin de alimentare – construcție existenta 

- Stație pompare apa uzata – construcție existenta 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 46 din 283 

- Grătare rare– construcție existenta 

- Grătare dese – construcție existenta 

- Deznisipator separator de grăsimi cu aerare – construcție existenta 

- Măsurare debite – echipamente existente 

- Stație de recepție pentru nămolul provenit din fose septice – instalație noua/construcție noua 

Treapta de epurare primara: 

- Decantoare primare – construcție existenta 

- Stație de pompare nămol primar – construcție existenta 

- Stație de sitare – construcție noua 

Treapta de epurare biologica: 

- Bazine biologice – construcție existenta 

- Stație suflante pentru bazinele de aerare – construcție noua 

- Măsurarea debitului efluent – construcție existenta 

- Sistemul de evacuare a apei epurate – construcție existenta 

Treapta de prelucrare a nămolului: 

- Îngroșător gravitațional static pentru nămol primar – construcție existenta 

- Îngroșător gravitațional static pentru nămol biologic in exces – construcție existenta 

- Bazin de omogenizare – construcție existenta 

- Fermentator – construcție existenta 

- Instalație de desulfurare – instalație noua 

- Centrala termica 

- Îngroșător gravitațional static pentru nămol fermentat – construcție existenta 

- Deshidratarea mecanica a nămolului fermentat – instalație existenta 

- Instalație de dezodorizare 

- Instalație de tratare cu var – instalație existenta 

- Depozitarea nămolului deshidratat – construcție existenta 

In municipiul Suceava este in curs de implementare proiectul “Rețea de canalizare menajera pe străzile 
Dobrilă Eugen, Molidului și Făgetului (cartier Burdujeni) din municipiul Suceava”, finanțat din bugetul local 
al municipiului Suceava. Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

Sunt prevăzute lucrări de extindere a rețelei de canalizare menajera pe străzile Dobrilă Eugen, Molidului și 
Făgetului. Conductele de canalizare sunt din PEID corugat, cu diametrul De 250 mm și lungimea totala de 
3204 m. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 47 din 283 

Pe rețeaua de canalizare au fost prevăzute 125 de racorduri la consumatori. 

De asemenea este prevăzută construirea a 2 stații de pompare apa uzata și conducte de refulare aferente. 

Caracteristicile stațiilor de pompare apa uzata se regăsesc mai jos: 

- SPAU 1 – Q = 16 mc/h, H = 39 mCA, P = 3 kW; conducta de refulare este din PEID, De 110 mm, L 
= 480 m; 

- SPAU 2 – Q = 13 mc/h, H = 21 mCA, P = 1.3 kW; conducta de refulare este din PEID, De 75 mm, L 
= 140 m. 

În municipiul Suceava este in curs de implementare proiectul “Alimentare cu apa potabila și canalizare cartier 
pentru Tineri zona Tătărași (cartier Europa) din municipiul Suceava”, finanțat din bugetul local al municipiului 
Suceava. Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

Sunt prevăzute lucrări de extindere a rețelei de canalizare menajera cu conducte din PEID corugat, De 315 
mm, cu lungimea de 1475 m. 

Pe rețeaua de canalizare menajera au fost prevăzute 116 racorduri la consumatori. 

In municipiul Suceava este in curs de implementare proiectul “Reabilitare tronson rețea de canalizare 
pluviala pentru preluarea debitelor mari pe strada Calea Burdujeni din municipiul Suceava”, finanțat din 
bugetul local al municipiului Suceava. Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

In condițiile unor precipitații sub forma de aversa cu caracter torențial, debitul apelor pluviale duc la intrarea 
in presiune a rețelei existente de canalizare pe strada Calea Burdujeni in zona blocurilor 83 și 84, cu refularea 
la cota terenului și inundarea carosabilului de pe strada Calea Burdujeni și in incinta Bisericii Sf. Andrei. Astfel, 
s-a prevăzut pe rețeaua de canalizare pluviala un cămin cu deversor lateral care va cuprinde: 

- Camera de deversare 

- Canalul de evacuare a apei deversate in canalul colector pluvial existent in zona 

- Canalul de evacuare existent și cu racordarea in canalizarea existenta 

- Descărcarea in canalul existent in cămin de vizitare existent. 

Căminul deversor proiectat este o construcție din beton armat cu dimensiunile L = 2.0 m, l = 1.5 m, h = 1.5 
m. Căminul se va realiza pe traseul canalului pluvial existent din beton DN 500 mm. 

Se va realiza un deversor lateral tip bancheta, cu lățimea de 50 cm, cu evacuarea apei in alt canal colector 
de ape pluviale. Canalul colector s-a prevăzut din PEID corugat cu diametrul De 600 mm, cu descărcare in 
cămin existent de pe canalul colector pluvial existent in zona pieței Burdujeni. 

Reabilitarea colectorului pluvial se face pe o lungime de 105 m. 

 

2. Municipiul Câmpulung Moldovenesc 
Sistem de alimentare cu apă 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 48 din 283 

Surse de apa 

Pentru alimentarea cu apa a orașului Câmpulung Moldovenesc, apa bruta se captează din câmpurile de 
puțuri Sadova și Aeroport. 

Câmpul de puțuri Aeroport 

Câmpul de puțuri este situat pe malul drept al râului Moldova, in partea vestica a orașului. Câmpul de puțuri 
a fost construit in 1968 și reabilitat prin programul SAMTID in 2007/2008. Acesta este format din 6 puțuri 
forate aranjate in 2 galerii de puțuri. Puțurile aveau o adâncime de 15 m și in diametru intern de 248 mm in 
2008. Noile puțuri sunt echipate cu pompe submersibile fabricate de Grundfos, o unitate singulara cu o 
capacitate de Q = 8 l/s și o înălțime de refulare a pompei de H = 115 m. Câmpul de puțuri Aeroport 
alimentează rezervorul Măgura. Capacitatea câmpului de puțuri este de 48 l/s. 

Câmpul de puțuri este înconjurat cu un gard din sarma ghimpata, fiind instituita zona sanitara cu regim sever 
de protecție. Limita zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu 
mențiunea: zona de protecție sanitara. 

Cabinele puțurilor sunt realizate din beton armat. In interiorul acestor încăperi sunt instalate vane de 
închidere din fonta ductila  DN 80. Conducta de legătură a fiecărui put este fabricata din PN 16 HDPE cu 
DN140 mm.  

Clădirea de control 

Camera de control existenta cuprinde stația de pompare, un birou, un laborator, camera de clorinare (acces 
separat), camera de înmagazinare a clorului gazos (acces separat) și atelierul.   

Unitatea de dezinfecție  

In urma desfășurării programului de reabilitare a câmpului de puțuri, SAMTID 2006 – 2008, s-a realizat o 
[...]
containerelor cu hipoclorit de sodiu, un depozit. In camera de comanda este instalat sistemul de control 
automatizat pentru pompele puțurilor.  

Puțurile nu sunt echipate cu debitmetre, un debitmetru general a fost instalat la conducta de aducțiune, spre 
rezervor. 

Stații de pompare 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 50 din 283 

Stațiile de pompare Sadova și Aeroport au fost dezafectate. In prezent, apa este pompata in rezervoare 
direct din foraje. Clădirile stațiilor de pompare sunt folosite ca dispecer, laborator, camera de control. 

Stații de tratare 

Prin intermediul programului SAMTID de reabilitare a câmpului de puțuri, desfășurat in 2006 – 2008, s-a 
furnizat o noua unitate de dezinfecție cu control automatizat. Dezinfecția este realizata cu hipoclorit de 
sodiu care este dozat automatic in conformitate cu cantitatea de debit măsurată. 

Aducțiuni 

Sistemul de alimentare cu apa a municipiului Câmpulung Moldovenesc este format din următoarele 
conducte de aducțiune: 

· Aducțiune DN 300, din otel și AC, intre câmpul de puțuri Aeroport și rezervorul Măgura 
cu o lungime de 970 m, construita in 1968; 

· Aducțiune DN 300, din otel, intre câmpul de puțuri Sadova și rezervorul Runc, cu o 
lungime de 5.700 m, construita in 1965. 

Aducțiunile din câmpurile de puțuri Sadova și Aeroport pot fi interconectate pentru a facilita alimentarea 
ambelor rezervoare de la ambele surse daca este necesar. Cu toate acestea, vana de legătura este de obicei 
închisă. 

Rezervoare de înmagazinare apa 

Sistemul de alimentare cu apa a orașului Câmpulung Moldovenesc este format din următoarele facilități de 
înmagazinare a apei: 

· Rezervorul Măgura din Strada Barbu Lăutaru cu un volum de înmagazinare de  2x300 
m3 și 2x1,000 m3, alimentat de la câmpul de puțuri Aeroport și care deservește zona 
dintre Stadion, comuna Sadova și zona industriala (Zona 2); 

· Rezervorul Runc din Strada Căprioarei cu un volum de înmagazinare de 2x500 m3, 1 
x1,000 m3 și 1x2,500 m3, alimentat de la câmpul de puțuri Sadova și care deservește 
zona centrala a orașului Câmpulung (Zona 1). 

Caracteristicile rezervoarelor de înmagazinare a apei sunt prezentate in tabelul următor: 

 

 

Tabel Nr. 2-4 – Facilitățile existente de înmagazinare a apei Câmpulung Moldovenesc 

Locație Zona 
deservita Tip Anul 

construcției 

Nivelul 
maxim al 

apei  
(m.a.s.l.) 

Nivelul 
minim 
al apei 

(m.a.s.l.
) 

Diametru 
(m) 

Volum 
util (m3) 

Rezervorul 
Măgura 
(strada 

Zona 1 Beton 
armat tip 
circular  

1965 - 1968 709,50 703,5 8 600 
(2x300) 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 51 din 283 

Locație Zona 
deservita Tip Anul 

construcției 

Nivelul 
maxim al 

apei  
(m.a.s.l.) 

Nivelul 
minim 
al apei 

(m.a.s.l.
) 

Diametru 
(m) 

Volum 
util (m3) 

Barbu 
Lăutaru) 

Rezervorul 
Măgura 
(strada 
Barbu 

Lăutaru) 

Zona 1 Beton 
armat tip 
circular 1965 - 1968 709,20 703,5 15 

2,000 
(2x1,000

) 

Rezervorul 
Runc 

(Strada 
Căprioarei) 

Zona 2 Beton 
armat tip 
circular 1965 - 1968 710,50 703,5 9,5 1,000 

(2x500) 

Rezervorul 
Runc 

(Strada 
Căprioarei) 

Zona 2 Beton 
armat tip 
circular 1965 - 1968 709,35 703,65 15 1.000 

Rezervorul 
Runc 

(Strada 
Căprioarei) 

Zona 2 Beton 
armat tip 
circular 1995/96 709,80 703,5 22,5 2.500 

       7.100 
 

Rezervoarele cu apa potabila sunt pe jumătate subterane și sunt acoperite cu pământ. 

 

Rețeaua de distribuție 

Rețeaua de distribuție a apei a orașului Câmpulung Moldovenesc are o lungime de 38.67 km conductele din 
otel, AC, HDPE având diametre cuprinse intre 40 – 500 mm. Rețeaua are o vechime de 1 - 55 ani.  

O porțiune de 13 km din rețeaua de distribuție a fost reabilitata in 2007/2008 in cadrul programului SAMTID, 
prin care s-au înlocuit conductele din otel avariate ce făceau parte din rețeaua primara situata in centrul 
orașului. 

Rețeaua de distribuție are in principal o configurație ramificata fiind formata dintr-o conducta de distribuție 
DN 150, din  AC situata in Strada Calea Transilvanei/Bucovinei și având funcția de conducta principala de 
distribuție. Exista in centrul orașului o rețea inelara stabilita in urma programului SAMTID in 2007 / 2008.  

Rețeaua de distribuție este împărțită in următoarele zone de alimentare: 

· Zona 1 (zona centrala a orașului Câmpulung) alimentata de la rezervorul Măgura; 

· Zona 2 (zonele situate intre Stadion, comuna Sadova și zona industriala) alimentata de 
la rezervorul  Runc; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 52 din 283 

Zonele de alimentare corespund următoarelor zone de presiune, care in condiții normale de funcționare 
sunt izolate una de cealaltă; cu toate acestea, vanele de izolare pot fi deschise iar zonele de alimentare pot 
fi interconectate, daca se considera necesar.   

In municipiul Câmpulung Moldovenesc (cartierul Badea)  s-a finalizat un proiect care a avut ca scop 
extinderea rețelei de distribuție cu încă 11650 ml de rețea. Finanțarea s-a obținut prin H.G 577/25.09.1999 
republicata. 

De asemenea, Primăria municipiului Câmpulung Moldovenesc a derulat contractul de lucrări „ Alimentare 
cu apa zona Bunești ”. Alimentarea cu apa s-a realizat prin extinderea conductei principale Dn 160 mm 
existente pe str. Calea Bucovinei, din care se s-a realizat o rețea inelara (unde este posibil) și una ramificata. 
Lungimea totala a conductei de alimentare cu apa este de 4.578 m. 

 

Proiecte in curs de implementare 

In cadrul sistemului de alimentare al municipiului Câmpulung Moldovenesc este in curs de implementare 
proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa și apa uzata din Județul Suceava in perioada 2014-2020” prin 
fonduri de coeziune POIM. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmează. 

Captarea apei 

· Reabilitare front de captare Sadova; 

· Reabilitare front de captare Aeroport. 

Conducta de aducțiune 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune (refulare) dintre zona de captare 
Aeroport și rezervor Măgura, PEID, PN16, De225 mm, L = 942 m. 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune (refulare) dintre zona de captare 
Sadova și rezervor Runc, PEID, PN16, De400 mm, L = 4819 m. 

Înmagazinarea apei 

· Reabilitare rezervoare de înmagazinare Măgura, cu capacitatea 2x1000 mc; 

· Reabilitare rezervoare de înmagazinare Runc, cu capacitatea 2x500 mc și 1x2500 mc. 

Stații de pompare 

· 3 stații noi de pompare apa potabila, pe rețeaua de distribuție cu caracteristicile 
conform tabelului de mai jos. 

 

Nr. 
Crt. Denumire stație Grup pompe Caracteristici 

1 SP1 str. Ion Cocinschi 1+1r Q = 7 l/s, H = 35 m, P = 5.5 kW 
2 SP2 str. Plaiul Deia 1+1r Q = 6 l/s, H = 40 m, P = 5.5 kW 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 53 din 283 

Nr. 
Crt. Denumire stație Grup pompe Caracteristici 

4 SP4 str. DJ 177B 1+1r Q = 2 l/s, H = 30 m, P = 1.5 kW 
 

Rețeaua de alimentare cu apa  

Rețeaua de distribuție s-a prevăzut din conducte de polietilena de înalta densitate (PEID), PN10, PE100, 
SDR17 cu diametre intre De 63 mm și De 160 mm. 

Lungimea totala a rețelei de distribuție a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L = 25903 
m, din care:  

• Extindere L = 25173 m; 

• Reabilitare L = 730 m. 

De asemenea, in perioada următoare va fi demarat proiectul „Extinderea sistemului de alimentare cu apa, 
municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul Suceava”, finanțat prin programul de finanțare Anghel Saligny. 

 

Sistem de canalizare 

Câmpulung Moldovenesc are un sistem  unitar compus din conducte de beton simplu și azbociment cu 
diametrele conductelor cuprinse intre DN 300 și DN 500. Întregul sistem de canalizare are lungimea de 26614 
m și funcționează gravitațional. 

Rețeaua principala de colectare a apei uzate este formata din Colectorul principal cu secțiunea Dn400-Dn500 
și ovoid 900/600, care urmărește râul Moldova pana la stația de epurare, iar rețeaua de canale secundare 
are diametre cuprinse intre Dn200-Dn350mm. 

Stația de epurare ape uzate din Câmpulung Moldovenesc a fost proiectata pentru 35.000 locuitori echivalenți 
la un debit orar maxim de 138 l/s. Aceasta are in componenta treapta mecanica și treapta biologica și 
cuprinde următoarele facilități: 

Treapta de epurare mecanica  

· Camera de avarie; 

· Grătare rare; 

· Grătar des; 

· Deznisipator centrifugal; 

· Deznisipatoare longitudinale; 

· Separator de grăsimi; 

· Stație de pompare intermediara; 

· Stație de sitare; 

Treapta de epurare biologica  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 54 din 283 

· Bazin de compensare; 

· Bazine biologice (SBR); 

· Bazin de stocare apa epurata; 

· Stație de pompare apa epurata; 

Treapta de nămol 

· Bazin de stocare și pompare nămol biologic in exces; 

· Bazin de stabilizare aeroba; 

· Stație de pompare nămol stabilizat; 

· Stație de deshidratare nămol stabilizat 

Stația de epurare este automatizata și echipata cu un sistem SCADA pentru monitorizarea principalilor 
parametrii de funcționare. 

Proiecte in curs de implementare 

In municipiul Câmpulung Moldovenesc este in curs de implementare proiectul “Reabilitarea și extinderea 
sistemelor de apa și apa uzata din localitatea Câmpulung Moldovenesc”, finanțat prin programul de finanțare 
POIM. Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

· Extindere rețea de canalizare cu lungime totala de 38990 m; conductele vor fi din PEID corugat, cu 
diametre cuprinse intre De 250 și De 400 mm;  

· Reabilitare prin înlocuire rețea de canalizare cu lungime totala de 454 m; conductele vor fi din PEID 
corugat, cu diametre intre 250 și 315 mm. 

Pe rețeaua de canalizare menajera vor fi realizate 1794 racorduri la consumatori. 

Stații de pompare apa uzata și conducte de refulare 

Pe rețeaua de canalizare din Câmpulung Moldovenesc au fost prevăzute 14 stații noi de pompare, echipate 
cu cate 2 electropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 
(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 
(mm) 

Lungime 
refulare 
(m) 

1 SPAU 1 1.5 3.0 3.4 12 1.6 90 368 
2 SPAU 2 1.5 3.0 3.4 7 0.9 90 202 
3 SPAU 3 1.5 3.0 3.4 8 1.5 90 261 
4 SPAU 4 1.5 3.0 4.1 11 2.2 110 566 
5 SPAU 5 2.0 3.2 6.41 7.5 1.5 110 109 
6 SPAU 6 1.5 3.0 3.4 8 1.5 90 232 
7 SPAU 7 2.0 5.3 8.91 14 4.0 110 283 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 55 din 283 

8 SPAU 8 1.5 4.0 3.35 26 5.0 90 1191 
9 SPAU 9 1.5 3.0 3.4 10 1.5 90 265 
10 SPAU 10 1.5 3.0 3.4 12 2.2 90 368 
11 SPAU 12 1.5 3.0 3.4 6 0.9 90 56 
12 SPAU 13 1.5 3.0 3.4 7.2 0.9 90 191 
13 SPAU 14 2.0 3.5 6.09 25.5 3.75 110 1052 
14 SPAU 21 1.5 3.0 3.4 10 1.5 90 363 

 

Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu 
diametre cuprinse intre De90 și De110 mm, cu lungimea totala de 5507 m. 

Stația de epurare 

Stația de epurare, funcțională in prezent, va fi reabilitata, retehnologizata și extinsa pentru realizarea 
proceselor avansate de epurare. 

Cerințele principale pentru stația de epurare a municipiului Câmpulung Moldovenesc se rezuma la 
reabilitarea, retehnologizarea și extinderea capacitaților existente ale stației existente de epurare. 

Stația de epurare va conține in plus o treapta de decantare primara, o treapta de dozare reactiv pentru 
eliminarea chimica a fosforului, o treapta de îngroșare a nămolului, o stație de dozare var și un depozit 
intermediar de stocare nămol deshidratat. 

Instalațiile de proces care se vor retehnologiza, vor fi integrate in procesul actual de epurare, astfel ca stația 
de epurare modernizata sa trateze debitele și încărcările de poluanți cu îndeplinirea cerințelor de calitate a 
efluentului. 

Stația de epurare este proiectata pentru un debit Quz zi max = 5175 mc/zi, respectiv pentru o încărcare 
maxima de 20323 LE. 

Emisarul stației de epurare va fi râul Moldova. 

Principalele componente ale stației de epurare sunt descrise mai jos: 

Treapta de epurare mecanica: 

- Cămin de avarie – construcție noua 

- Grătare rare și dese – construcție existenta 

- Stație de pompare  - instalație noua 

- Deznisipatoare degresoare – instalație/construcție noua 

- Stație de suflante pentru deznisipator și separator de grăsimi – instalație existenta 

- Măsurare debite – echipamente noi 

- Instalație de dezodorizare – platforma noua 

- Stație de recepție pentru nămolul provenit din fose septice – instalație noua/construcție noua 

Treapta de epurare primara 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 56 din 283 

- Decantoare primare – construcție noua 

- Stație de pompare nămol primar – in aceeași construcție cu decantoarele primare 

Treapta de epurare biologica 

- Bazin de compensare – construcție existenta 

- Bazine biologice cu funcționare secvențială(SBR) – construcție existenta 

- Stație FeCl3 – in clădirea administrativa 

- Stație suflante pentru bazinele de aerare – construcție existenta 

- Măsurarea debitului efluent – construcție noua 

- Cămin debitmetru by-pass – construcție noua 

- Sistemul de evacuare a apei epurate – construcție existenta 

Treapta de prelucrare nămol 

- Îngroșător gravitațional static pentru nămol primar și nămol biologic in exces MST – construcție 
noua 

- Bazin de stabilizare aeroba – construcție existenta 

- Deshidratarea mecanica a nămolului stabilizat – instalație existenta 

- Instalație de tratare cu var – echipament/fundație noua 

- Depozitarea nămolului deshidratat – construcție noua 

In perioada următoare, va fi demarat proiectul „Extinderea sistemului de canalizare, municipiul Câmpulung 
Moldovenesc, județul Suceava”, finanțat prin programul de finanțare Anghel Saligny. 

 

3 Municipiul Fălticeni 
Sistemul de alimentare cu apă 

Surse de apa 

Sistemul Fălticeni este alimentat cu apa din trei surse: 2 surse subterane Baia 1 și Baia 2 și o sursa de suprafața 
Baia 3 – captare apa bruta din râul Moldova. 

Puțurile de captare din Baia 1 și Baia 2 

Apa subterana este captata din straturile acvifere freatice din fronturile de captare Baia 1 și 2 localizate in 
partea exterioara a terasei râului Moldova prin intermediul a 20 de puțuri forate cu adâncimile intre 12 și 15 
m. 

Prin programul POS Mediu, s-au executat lucrări de reabilitare la toate cele 20 din forajele existente și au 
cuprins deznisiparea fiecărui foraj in parte și înlocuirea sistemului de vacuum cu 20 pompe noi având 
caracteristicele in punctul de funcționare Q=28,8 m3/h, H=87m. . Capacitatea proiectata a surselor Baia I și 
II este de 160 l/s 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 57 din 283 

Pana in 2007 puțurile de captare din Baia I+II nu beneficiau de niciun dispozitiv de dezinfecție. Apa foarte 
clorinată de la stația de tratare era amestecata cu apa din puțuri in conductele de aducțiune. Stația de 
clorinare de la stația de pompare Baia 1+2 a fost executata prin programul SAMTID. Hipocloritul care este 
stocat in butoaie de plastic (500l) este folosit pentru clorinare. Sistemul de clorinare este produs de Grundfos 
Alldos, P = 18 W, IP 65, Q = 7.5 l/h, H = 10 bar. 

Frontul de captare este împrejmuit cu gard, fiind instituita zona sanitara cu regim sever de protecție. Limita 
zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu mențiunea: zona de protecție 
sanitara. 

Captarea din râu (Baia III) 

Apa de suprafață este captata din râul Moldova prin intermediul unei captări de mal (baraj prevăzut cu prag 
deversor – aflat in curs de reabilitare de către A.N. Apele Romane – Direcția Siret-Bacău), situata pe malul 
stâng al râului Moldova, in aval de intravilanul comunei Baia, la o distanta de circa 5 km de municipiul 
Fălticeni. 

Captarea este alcătuită din următoarele unități: 

· Captarea și camera de distribuție; 

· Doua deznisipatoare longitudinale; 

· Grătare rare; 

· Stație de pompare apa bruta. 

Camera de admisie, camera de distribuție, cele 2 deznisipatoare și grătarele rare sunt integrate într-o 
structura din beton armat care este atașată la stația de pompare apa bruta. Starea captării este acceptabila 
fiind nevoie doar de reabilitarea betonului.  

Deschiderea de admisie, camera de distribuție, cele doua deznisipatoare longitudinale pentru eliminarea 
nisipului și pietrișului in cursul râului, sunt integrate într-o structura de beton armat, care este atașată la 
stația de pompare a apei brute.  

In prezent, captarea Baia III se afla in stadiu de conservare. 

Stații de pompare 

Sistemul de alimentare cu apa Fălticeni are in componenta o stație de pompare a apei tratate și o stație de 
pompare apa bruta. 

Stația de pompare apa bruta  

Stația de pompare a fost echipata cu următoarele pompe: 

· 1 pompa submersibila NOCCHI; FGC Q=250 mc/h,H=15 mCA, N=22Kw; 

· 1 pompa submersibila KRS, Q=240mc/h,H=12mCA, N=15 kW; 

· 1 pompa submersibila NOCCHI VITEX, Q=240 mc/h, H=15 mCA, N=20 kW. 

Stația de pompare Baia III 

Stația de pompare a apei tratate este echipata cu următoarele pompe: 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 58 din 283 

· 1 pompa NDS cu N=160kW, n=1500 rot/min, Q=240 mc/h, H=83 mCA; 

· 1 pompa TK cu N=132 kW, n= 3000rot/min, Q=240 mc/h, H=90mCA; 

· 1 pompa electrica CRIS 125/100 cu Q=100 mc/h,H=87mCA,n=3000 rot/min. 

In cadrul Programului SAMTID pompele pentru apa tratata au fost înlocuite și a fost instalat un debitmetru 
pentru a măsura cantitatea de apa produsa. 

In prezent, ambele stații de pompare sunt in conservare. 

Stații de tratare a apei 

Sistemul de alimentare cu apa a municipiului Fălticeni, are 3 surse de captare a apei brute, 2 surse de 
adâncime Baia I și Baia II, și una de suprafață – Baia III, tratarea făcându-se la fiecare sursa. 

Tratarea apei din sursele Baia I și Baia II, se realizează prin clorinare cu hipoclorit, instalațiile de clorinare 
fiind noi, realizate prin programul SAMTID in anul 2008.  

Stația de tratare a apei Baia III 

Stația de Tratare a Apei Baia III potabilizează apa bruta captata de la priza de captare localizata pe malul stâng 
al râului Moldova (resursa de apa de suprafață). Stația de tratare a fost construita in anul 1980, având o 
capacitate proiectata de 32,400 m3/zi. 

Datorita diminuării cererii de apa domestica și non domestica, producția actuala variază mult sub capacitatea 
de proiectare. Stația de tratare se afla in prezent in conservare, debitul furnizat de câmpurile Baia I și II fiind 
suficient pentru a alimenta toate localitățile din sistemul Fălticeni. 

Procese 

Stația de tratare a apei cuprinde următoarele instalații de tratare: 

· Camera captării/mixer rapid; 

· Doua decantoare radiale; 

· Șapte filtre gravitaționale duble; 

· Sistem de dozare sulfat de aluminiu ca și coagulant primar; 

· Clorinare cu gaz; 

· Pompele pentru apa tratata. 

Aducțiuni 

Sistemul de alimentare cu apa Fălticeni consta din următoarele aducțiuni: 

· Doua conducte de refulare DN 500, otel, situate intre Câmpul de puțuri Baia I+II 
rezervoare de rupere a presiunii Grădini cu o lungime de 4, 000 m fiecare, construite in 
anii 1972/1973; 

· Conducta de refulare DN 600, PREMO și otel situate intre Stația de tratare a apei Baia III 
și Rezervorul Tâmpești cu o lungime de 6,300 m, construita  in 1980; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 59 din 283 

· Conducta gravitațională DN 200, otel situate intre rezervoarele de rupere a presiunii 
Grădini și Rezervorul Pietrari cu o lungime de 2,500 m, construita in 1972; 

· Conducta gravitațională 175 mm, otel situate intre  rezervoarele de rupere a presiunii 
Grădini și Rezervorul Pietrari cu o lungime de 2,500 m, construita in 1963; 

· Conducta gravitațională 250 mm, otel situate intre  rezervoarele de rupere a presiunii 
Grădini și Rezervorul Oprișeni cu o lungime de 2,750 m, construita in 1972; 

· Conducta gravitațională 400 mm, otel situate intre rezervoarele de rupere a presiunii 
Grădini și Rezervorul Oprișeni cu o lungime de 2,750 m, construita in 1972. 

Conductele de refulare de la Baia I+II și Baia III sunt interconectate într-un cămin al vanei fapt ce furnizează 
posibilitatea de alimentare a celor 3 rezervoare de la cele 2 surse. 

Conductele de refulare de la Baia I+II se termina la rezervoarele de rupere a presiunii Grădini și constau în 2 
bazine circulare din beton armat cu volume de 50 și respectiv 150 m3. De la rezervoarele de rupere a 
presiunii Grădini pornesc 4 conducte gravitaționale ce duc spre rezervoarele Oprișeni și Pietrari. 

Prin programul de finanțare POS Mediu, s-au reabilitat câmpurile de captare prin corelarea acestora cu 
debitul necesar spre fiecare din aceste rezervoare. Pentru aceasta s-au implementat o serie de lucrări civile, 
mecanice, precum și de lucrări  de măsura și control de tip SCADA. 

S-a construit in incinta frontului de captare, in apropierea clădirii stației de pompare Baia I, un cămin de 
distribuție debit, complet echipat cu vane cu acționare electrica, pentru a asigura distribuția debitului după 
cum urmează: la rezervoarele de rupere presiune Grădini – 60% din debitul total al câmpurilor de foraj Baia 
I și Baia II iar la rezervoarele de înmagazinare Tâmpești – 40% din debitul total al câmpurilor de foraj Baia I și 
Baia II.  

In cadrul SAA Fălticeni mai exista conducte de transport apa care deservesc zonele rurale dispuse astfel: 

· Aducțiune comuna Bunești – lungime de 7.8 km, PEID, De 125 mm; 

· Aducțiune comuna Preutești – lungime de 7.5 km, PEID De 280 mm; 

· Aducțiune Spătărești (UAT Fântâna Mare) – lungime de 3.5 km, azbociment, DN 200 
mm. 

Rezervoare de înmagazinare apa 

Sistemul de alimentare cu apa Fălticeni este format din următoarele facilități de înmagazinare a apei: 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 60 din 283 

 

Tabel Nr. 2-5  Facilitățile existente de înmagazinare a apei Fălticeni 

Locația Zona 
deservita Tip Anul 

construcției 

Nivelul 
minim al 
apei  
(m.a.s.l.) 

Volum 
util (m3) 

Rezervorul 
Tîmpești 

Zona 
industriala 
și centrul 
orașului  

Beton 
armat 
de tip 
circular 

1980 425 2x5000 

Rezervorul 
din strada 
“Pietrari”  

Centrul 
orașului 

1967 380 200 

Rezervorul 
din strada 
“Pietrari”  

1967 380 500 

Rezervorul 
din strada 
“Pietrari”  

1967 380 2x750 

Rezervorul 
din strada 
“Oprișeni” 

1969 395 2x2500 

Rezervorul 
din strada 
“Oprișeni” 

1969 395 300 

Rezervorul 
din strada 
“Oprișeni” 

1969 395 750 

     18250 
 

Rețeaua de distribuție a apei 

Rețeaua de alimentare și distribuție a apei a orașului Fălticeni are o lungime de 97996 m și consta din 38.5 
km (44%) conducte din otel, 25.5 km (29%) din conducte PE, 21.3 km (24%) conducte AC și din conducte de 
fonta, PVC și otel galvanizat, într-un procentaj minor. Diametrele conductelor variază intre 25 - 500 mm. 

Intre Decembrie 2006 și Iulie 2008, pe parcursul desfășurării programului SAMTID, s-au reabilitat utilizând 
conducte din PE, 17 km rețea de distribuție.  

De asemenea prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013, s-au reabilitat 11 km de rețea și s-a extins 
rețeaua cu 10 km. Totodată, mai sunt de executat 6 km de rețea, lucrări ce au fost fazate. 

Întreaga zona de alimentare este deservita de către 3 rezervoare de înmagazinare a apei, Rezervoarele 
Tîmpești, Oprișeni și Pietrari. Prin manevrarea vanelor de granița intre zonele de alimentare, se poate facilita 
o alimentare de la diferite rezervoare. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 61 din 283 

Proiecte in curs de implementare 

In cadrul sistemului de alimentare al municipiului Fălticeni este in curs de implementare proiectul 
“Dezvoltarea infrastructurii de apa și apa uzata din Județul Suceava in perioada 2014-2020” prin fonduri de 
coeziune POIM. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmează. 

Înmagazinarea apei 

· Reabilitare structurala rezervor Tâmpești, cu capacitate 2x5000 m3; 

· Reabilitare structurala rezervor Oprișeni, cu capacitate 2x2500 m3; 

· Reabilitare structurala rezervor Pietrari, cu capacitate 2x750 m3. 

Conducta de aducțiune 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune de la rezervoarele Tâmpești la 
rezervoarele Oprișeni, PEID, PE100, PN10, De630 mm, L=4965 m; 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune de la rezervoarele Tâmpești la 
rezervoarele Pietrari, PEID, PE100, PN10, De315 mm, L=282 m; 

Rețeaua de alimentare cu apa  

· Extinderea rețelei de distribuție a apei cu tuburi din PEID, PE100, PN10, De110 – De160 
mm, cu o lungime de 3340 m; 

In perioada următoare, vor fi demarate o serie de proiecte finanțate prin programul Anghel Saligny: 

- „Reabilitare rețea de alimentare cu apa strada Stefan cel Mare, municipiul Fălticeni, 
județul Suceava” 

- „Extindere rețea de apa pe strada Răsăritului și str. Halmului, municipiul Fălticeni, 
județul Suceava” 

 

Sistem de canalizare 

Fălticeni are un sistem de canalizare unitar pentru apele pluviale și cele menajere. Rețeaua de canalizare are 
lungimea de 64786 m, cu diametre cuprinse intre Dn200 și Dn1200 mm, și funcționează gravitațional, cu 
excepția unor zone unde apa uzată este preluată de câte o stație de pompare. Rețeaua de canalizare are în 
componența sa două deversoare pentru apa pluvială dar niciun bazin de retenție sau stație de pompare. 

Conform informațiilor furnizate de Societatea ACET S.A.,construcția rețelei de canalizare din Fălticeni a 
început in anul 1939 cu colectoarele de pe străzile M. Beldiceanu, M. Eminescu și  A. Ipătescu. In 1958 
colectoarele de pe străzile I. Creanga și N. Gane sunt construite iar in 1962 este construit un colector pe  
strada M. Ioan. După acesta, rețeaua de canalizare a fost treptat extinsa pana in 1970, in conformitate cu 
dezvoltarea economica și sociala a orașului. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 62 din 283 

In cadrul programului finanțat prin POS Mediu 2007-2013, au fost prevăzute lucrări de reabilitare și extindere 
a rețelei de canalizare menajera și s-au construit 5 stații de pompare a apelor uzate care ar trebui sa asigure 
colectarea și pomparea apelor uzate din diverse zone ale orașului. 

Lungimea totala a rețelei de canalizare reabilitata a fost de 1.1 km. Lucrările de reabilitare a 0.7 km au fost 
fazate. 

Lungimea totala a rețelei de canalizare extinsa a fost de 17 km. S-a fazat executarea a 5.3 km rețea de 
canalizare și construcția a 5 stații de pompare apa uzata și a conductelor de refulare. 

In sistemul de apa uzata Fălticeni nu exista deversoare de apa uzata pe timp ploios, apele pluviale in amestec 
cu apele uzate  fiind colectate și tratate in stația de epurare Fălticeni. 

In cadrul programului finanțat prin POS Mediu, au fost prevăzute lucrări de reabilitare și extindere a rețelei 
de canalizare menajera și s-au construit 5 stații de pompare a apelor uzate care trebuiau sa asigure colectarea 
și pomparea apelor uzate din diverse zone ale orașului.  

Stațiile de pompare apa uzata nu au fost finalizate. Lucrările au fost fazate, astfel încât zonele deservite de 
aceste stații nu au fost conectate la sistemul de canalizare 

Lucrările fazate includ pozarea noilor conducte de refulare, racordarea la canalizarea existenta și construcția 
celor 5 stații de pompare a apelor uzate care asigura colectarea și pomparea apelor uzate din diverse zone 
ale orașului. 

Conductele de refulare sunt din tuburi PEID, PE100, PN6 și PN10, in lungime totala de 3227 m. 

Stația de epurare 

Stația de epurare a apelor uzate este situata in partea de est a orașului. Stația de Epurare a orașului Fălticeni 
a fost construita in anul 1982 pentru o capacitatea maxima de tratare de 290 l/s, fiind prevăzută cu treapta 
de epurare mecanica și treapta biologica. 

Prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013, au fost prevăzute lucrări de reabilitare și extindere a 
stației de epurare. Noua stație de epurare a fost dimensionata pentru 33151 L.E. și o capacitate maxima de 
tratare de 102 l/s, fiind prevăzută cu următoarele trepte de tratare: 

· treapta de epurare mecanica,  

· treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare, denitrificare și eliminarea biologica 
și chimica a fosforului, unde nutrienții vor fi reduși sub limitele cerute  

· linie de prelucrare a nămolului 

Stația de epurare cuprinde următoarele facilități: 

Treapta mecanica  

· Grătare rare și dese; 

· Deznisipator separator de grăsimi; 

· Stație de pompare SP1; 

· Decantor primar; 

· Stație de pompare SP2. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 63 din 283 

Treapta biologica 

· Bazin de aerare; 

· Decantor secundar. 

Bazin tampon de apa pluviala 

· Doua pompe submersibile pentru a reintegra apa stocata in acest bazin in circuitul de 
epurare, pe parcursul a 24 de ore. 

Treapta mecanica de pretratare a influentului: 

· Grătare rare și dese, spațiu tehnologic pentru benele de reziduuri; 

· Stație de pompare a apelor uzate; 

· Deznisipatoare și separatoare de grăsimi; 

· Punct de măsurare a debitului de influent. 

· Treapta primara de tratare a influentului: 

· Doua decantoare primare rectangulare; 

· Instalație de evacuare a nămolului; 

Treapta secundara de tratare a influentului: 

· Bazine de nămol activat pentru înlăturarea poluării carbonice, înlăturarea nutrienților, 
azot și fosfor, utilizând sisteme de aerare cu bule fine, sistem ce asigura un nivel înalt de 
transfer de oxigen; 

· Stația de suflante care deservește bazinele biologice; 

· Doua decantoare secundare împreună cu utilitățile conexe (camera de distribuție, 
puncte de măsurare a debitului, cămin pentru recuperarea spumei); 

· Stația de pompare nămol activat și in exces; 

· Punct de măsurare a debitului de efluent. 

Treapta de tratare a nămolului: 

· Îngroșător gravitațional pentru nămolul primar; 

· Stația de îngroșătoare mecanica a nămolului biologic in exces; 

· Bazin de fermentare; 

· Stația de deshidratare mecanica a nămolului fermentat; 

Structuri și utilități diverse: 

· Gazometrul pentru stocarea biogazului și facla pentru arderea biogazului in exces; 

· Centrala termica; 

· Sistem de producție a apei tehnologice. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 64 din 283 

Proiecte in curs de implementare 

In municipiul Fălticeni este in curs de implementare proiectul “Reabilitarea și extinderea sistemelor de apa 
și apa uzata din localitatea Fălticeni”, finanțat prin programul de finanțare POIM. Lucrările incluse in acest 
proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

• Extindere rețea de canalizare cu lungime totala de 5783 m; conductele vor fi din PEID corugat, De 
250 mm;  

• Reabilitare prin înlocuire rețea de canalizare cu lungime totala de 979 m; conductele vor fi din PEID 
corugat, cu diametre intre 400 și 1000 mm. 

Pe rețeaua de canalizare menajera vor fi realizate 287 racorduri la consumatori. 

Stații de pompare apa uzata și conducte de refulare 

Pentru canalizarea din Fălticeni au fost prevăzute 6 stații noi de pompare, echipate cu cate 2 electropompe 
submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 
(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 
(mm) 

Lungime 
refulare 
(m) 

1 SPAU 1 1.5 3.0 3.4 15.9 1.6 90 74 
2 SPAU 3 2 3.3 8.5 21 5.0 125 851 
3 SPAU 6 1.5 3.0 3.4 36 11.5 90 431 
4 SPAU 7 1.5 4.5 3.4 12 1.6 90 332 
5 SPAU 9 1.5 3.0 3.4 20 2.4 90 395 
6 SPAU 10 1.5 3.5 3.4 24 5.0 90 768 

 

Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu 
diametre cuprinse intre De90 și De125 mm, cu lungimea totala de 2851 m. 

 

4. Municipiul Rădăuți 
Sistem de alimentare cu apa 

Surse de apa 

Apa bruta este captata din sursa subterana situata de-a lungul Râului Suceava de la Câmpul de puțuri 
Măneuți. 
Câmpul de puțuri Măneuți este format din 36 de puțuri, din care 12 puțuri vechi prin sifonare și 24 de puțuri 
prin pompare, noi sau reabilitate. 
Cele 24 de puțuri sunt executate din țeava PVC cu fante, cu diametrul de 250 mm și cu adâncimi de 6,5 – 7,9 
m.  Debitul fiecărui put este de aproximativ 6.8 l/s și debitul total proiectat este de pana la aproximativ 163 
l/s și un debit exploatabil de aproximativ 129 l/s. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 65 din 283 

Cele 12 puțuri cu sifonare sunt executate din țeava OL cu diametrul DN 200 mm. Debitul proiectat al celor 
12 puțuri este de 100 l/s. 
Apa subterana este localizata in acviferul freatic al terasei inundabile a râului Suceava. Stratul de argila 
impermeabila este situat la o adâncime de 4-6 m. Probleme in a asigura cantitatea necesara de apa au fost 
raportate in lunile de vara, secetoase. Pentru a mari debitul puțurilor un canal a fost construit, paralel cu 
amplasamentul puțurilor, la o distanta de 10-20m de puțuri.   
Câmpul de puțuri are o suprafață de 15.70 ha și este amplasat la altitudinea de 360m.   
In cadrul programului de finanțare POS mediu 2007 – 2013, cele 24 de puțuri au fost reabilitate și lucrări au 
constat in următoare: 

· Deznisiparea a 12 puțuri; 

· reforarea a 12 puțuri 

· Înlocuirea pompelor submersibile cu 24 pompe noi având caracteristicile in punctul de 
funcționare Q = 24,5 m3/h, H = 85m. 

· Reabilitarea structurala a cabinei de put, inclusiv a elementelor metalice precum: capac 
acces cu rama, scara metalica de acces, tubulatura aerisire Dn 150mm cu plase anti-
insecte. Capacele de acces au fost prevăzute cu sisteme de protecție anti-efracție. 

· Conducte legătură și armături/instalații precum: reducții, manșon cu flanșe, vană 
acționare, clapetă de sens, compensator, debitmetru; 

· Coloanele filtrante ale fiecărui put; 

· Conductele de legătură dintre fiecare put și aducțiune, inclusiv trecerile prin pereții 
cabinei puțului; 

· Montarea de elemente de măsura și control: traductoare nivel la fiecare put și un 
traductor pH pe aducțiune; 

Pentru un număr de 12 puțuri, metoda de reabilitare adoptata a fost casarea forajelor existente și executarea 
unui număr de 12 foraje noi cu adâncimea de 10 m. 
Forajele executate au fost săpate cu un diametru de 600m, cu talpa la adâncimea de 15 m și au fost echipate 
cu coloana de tip PVC cu diametrul de 250 mm și coloana filtranta de tip PVC, cu diametrul de 250 mm. 
Distanta intre lucrările de exploatare a apei subterane freatice  sunt cuprinse intre 30 și 100 m. 
Debitele obținute în urma reabilitării forajelor sunt cuprinse între 2,26 l/s și 10,0 l/s. 
Sistemul de vacuum 
O parte a vechiului sistem de captare prin vacuum a rămas în funcțiune. Apa captată este colectată într-un 
put colector central cu diametrul de 3m și o adâncime de 7m. Suprafețele din beton necesita reparații. 
[...]
vanelor și repararea cu mortar de ciment M100(fără var) sau microbeton 

· îndepărtarea tencuielii de pe pereții de cărămidă ai camerei vanelor și consolidarea 
acestora cu tencuieli armate cu plase sudate pe ambele fete, cu conectori de legătură 

· repararea hidroizolației de la camera vanelor 

· refacerea in totalitate a instalațiilor hidraulice 

· execuția instalaților electrice de iluminat și de forță 

De asemenea s-a prevăzut realizarea și implementarea unui sistem de tip SCADA pentru monitorizare, 
control, achiziții și transmitere date de la rezervoarele de înmagazinare Osoi la sediul central pentru 
alimentarea cu apa ce se va realiza la stația de tratare și pompare de la sursa Măneuți. 

Instalațiile hidraulice aferente rezervoarelor sunt montate în camera vanelor comuna pentru cele două 
rezervoare. Conductele ce fac parte din categoria de lucrări instalații hidraulice sunt: 

· conducta de alimentare a rezervoarelor; 

· conductele de distribuție pentru alimentarea rețelelor de distribuție apa rece; 

· conductele de preaplin; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 69 din 283 

· conductele de golire; 

· conducta de ocolire consum menajer și asigurarea rezervei intangibile de incendiu și 
compensare cu conducta de dezamorsare aferenta. 

Rețea de distribuție apă potabilă 

Rețeaua de distribuție a orașului Rădăuți are o lungime totala de 82 km utilizând conducte cu diametrele 
între 50 - 450 mm, fabricate din otel, fonta, azbociment, PVC și polietilena. 
În cadrul lucrărilor finanțate prin POS Mediu 2007-2013, s-a executat reabilitarea și extinderea rețelei de 
distribuție. S-au înlocuit, în primul rând, tronsoanele din azbociment și tronsoanele cu un grad ridicat de 
uzura, pe care se înregistrează numeroase avarii. 
Rețeaua de distribuție s-a executat din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID) cu diametre 
cuprinse intre De 110 mm și De 315 mm.  
Lungimea totala a rețelei de distribuție a apei care s-a executat în cadrul acestui proiect este de 29 km din 
care reabilitare 9 k m și extindere 19 km. 

Proiecte în curs de implementare 

În cadrul sistemului de alimentare al municipiului Rădăuți este în curs de implementare proiectul 
“Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din Județul Suceava in perioada 2014-2020” prin fonduri de 
coeziune POIM. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate în cele ce urmează. 

Captarea apei 

Reabilitarea frontului de captare Măneuți - Studiul hidrogeologic realizat pentru găsirea unor soluții în 
vederea măririi debitului de apă al straturilor acvifere din frontul de captare Măneuți, recomanda construirea 
unui canal de supraalimentare pentru zona vestica a amplasamentului. 

Soluția tehnica consta în construire canal de supraalimentare, amplasat în partea de vest a perimetrului, în 
lungime de aproximativ 360 m pentru alimentarea forajelor F11, F12, F13 și pentru asigurarea circulației 
permanente a apei în sistem. 

Prin construirea canalului de supraalimentare, capacitatea exploatabila a sursei de apa va crește de la 129 
l/s la 140 l/s, capacitate ce va asigura în viitor necesarul de apă al sistemului de alimentare cu apă al 
municipiului Rădăuți și al localităților conectate în prezent la sistemul Rădăuți (comuna Frătăuții Vechi, 
comuna Volovăț, comuna Burla), plus debitul necesar pentru extinderile viitoare (comuna Horodnic de Jos, 
comuna Horodnic de Sus). 

 

Conducta de aducțiune 

S-a prevăzut înlocuirea conductei de aducțiune apă potabilă care transportă apă de la gospodăria de apă la 
rezervoarele de înmagazinare Osoi pe o lungime de 7325  m. Conducta va fi din polietilena de înaltă densitate 
(PEID), PN 10, PE 100, SDR 17, De 400 mm și De 630 mm. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 70 din 283 

Înmagazinarea apei 

Expertiza structurala efectuata a relevat necesitatea reabilitării structurale interioare a rezervorului de 5000 
mc. 

Rețeaua de alimentare cu apă  

Rețeaua de distribuție s-a prevăzut din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN12.5, PE80, SDR 
11 cu diametre De 63 mm și De 90 mm și din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN10, PE100, 
SDR 17 cu diametre intre De 110 mm și De 315 mm. 

Lungimea totală a rețelei de distribuție a apei care se va executa în cadrul acestui proiect este de L = 15627 
m din care:  

• Extindere L = 13904 m; 

• Reabilitare L = 1723 m. 

De asemenea, în municipiul Rădăuți va fi demarat în perioada următoare proiectul „Extindere rețele de 
alimentare cu apă și canalizare în municipiul Rădăuți, județul Suceava” finanțat prin programul de finanțare 
Anghel Saligny. 
 
Sistem de canalizare 

Orașul Rădăuți are un sistem de canalizare unitar pentru apele pluviale și cele menajere, fiind compusa din 
conducta de beton nearmat și conducte de azbociment, cu diametre cuprinse intre DN 100 și DN 1000 mm. 
Rețeaua de canalizare are lungimea de 62599 m și funcționează în regim mixt gravitațional și sub presiune. 

Colectorul principal al rețelei de canalizare este de DN 1000 ce descarcă apa uzată din rețeaua de canalizare 
în SEAU. 

Rețeaua de canalizare nu are deversoare de ape mari sau bazin de retenție. 

Prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013 au fost reabilitați 2.9 km de rețea de canalizare și s-a 
extins rețeaua de canalizare cu 23.1 km. Materialul conductele instalate este PIED corugat SN8 pentru 
conducte cu diametrul pana la 500 mm și PAFSIN pentru conducte cu diametrul mai mare de 500 mm. 

Stații de pompare apă uzată 

Pe rețeaua de canalizare se afla opt stații de pompare ape uzate, în conformitate cu tabelul de mai jos: 

Nr. Nume SPAU-strada 
stației de pompare 

Nr. 
pompe 

Q 
m3/h 

Hp 
m 

P 
kW 

Anul 
instalării 

Evaluare 
E&M 

1 Str.1Mai 2 3 9 1.5 1965 Buna 
2 Str. Scolii Noi 2 3 9 1.5 1982 Buna 
3 Str. V. Conta 2 3 9 1.5 1977 Buna 
4 Str. Papetăriei 2 80 10 5.5 2001 Buna 
5 SPAU4  - str. Papetăriei 2 213,30 16 20 2015 Buna 
6 SPAU6 – str. Calea  Bucovinei 2 32,28 15 7 2015 Buna 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 71 din 283 

Nr. Nume SPAU-strada 
stației de pompare 

Nr. 
pompe 

Q 
m3/h 

Hp 
m 

P 
kW 

Anul 
instalării 

Evaluare 
E&M 

7 SPAU7 – str. Eugen Botezat 2 22,20 15 4 2015 Buna 
8 SPAU 8 - str. Al. Odobescu 2 46,20 15 7 2015 Buna 

 

4 din cele 8 stații de pompare au fost instalate prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013. 

Stația de epurare 

Construcția stației de epurare Rădăuți a început in anul 1980. A fost dată în funcțiune în anul 1984 și 
reabilitata în 2007. Stația a fost proiectata inițial pentru un debit de 100 l/s. Rețeaua de canalizare a 
localității este în sistem unitar. 

Efluentul este evacuat în pârâul Temnic printr-un colector de evacuare PVC Dn 500 mm. 

Prin programul de finanțare POS Mediu, stația de epurare a fost reabilitată și extinsa. 

Noua stație de epurare conține o treapta de epurare mecanica, o treapta de epurare biologica avansata cu 
nitrificare, denitrificare și eliminarea  biologica și chimica a fosforului, unde nutrienții sunt reduși sub limitele 
cerute, și o linie moderna de prelucrare a nămolului. 

Stația de epurare este proiectată pentru o populație echivalenta de 38.749 PE și un debit maxim de 108.5 
l/s. Noua stație de epurare corespunde cu cerințele Directivei 91/271 CEE privind descărcarea apelor uzate. 

Stația de epurare cuprinde următoarele facilități 

Epurare mecanica 

· Canal măsurare debite  

· Grătare rare 

· Compact de degrosisare: grătare dese + deznisipator + separator de grăsimi 

· Stație pompare apa uzata 

Epurare primară 

· Decantoare primare 

· Stație de pompare nămol primar 

· Deversor apa pluviala 

 

Epurare biologică 

· Bazine de îndepărtare pe cale biologica a fosforului, de nitrificare și denitrificare.  

· Stație suflante pentru bazinele de aerare 

· Decantoare secundare 

· Stație de pompare nămol activat 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 72 din 283 

· Măsurarea debitului efluent și monitorizarea parametrilor calitativi ai apei epurate 

· Sistemul de evacuare a apei epurate.  

Prelucrare nămol 

· Concentrator mecanic de nămol in exces 

· Rezervor de fermentare a nămolului și rezervor de gaz 

· Bazine tampon pentru nămolul fermentat 

· Deshidratarea mecanica a nămolului fermentat 

· Depozitarea nămolului deshidratat 

· Stație de pompare supernatant 

 

Tabelul următor prezintă debitele proiectate ale stației de tratare: 

Debite m3/zi m3/h l/s 

Debit de apa uzata zilnic mediu:  Quz zi med 7811 325.44 90.4 

Debit de apa uzata zilnic maxim :  Quz zi max 9373 390.53 108.5 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat :  Quz 
or max 

 540.47 150.1 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp ploios :  
2xQuz or max 

 1080.94 300.3 

 

Proiecte în curs de implementare 

În municipiul Rădăuți este în curs de implementare proiectul “Reabilitarea și extinderea sistemelor de apă și 
apă uzată din localitatea Rădăuți”, finanțat prin programul de finanțare POIM. Lucrările incluse în acest 
proiect sunt descrise mai jos. 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 73 din 283 

Rețea de canalizare 

· Extindere rețea de canalizare cu lungime totala de 17075 m; conductele vor fi din PEID corugat, cu 
diametre cuprinse intre De 250 și De 315 mm;  

· Reabilitare prin înlocuire rețea de canalizare cu lungimea totala de 698 m; conductele vor fi din PEID 
corugat, cu diametre cuprinse între De 250 și De 1000 mm. 

Pe rețeaua de canalizare menajera vor fi realizate 742 racorduri la consumatori. 
Stații de pompare apă uzată și conducte de refulare 
Pe rețeaua de canalizare din Rădăuți au fost prevăzute 17 stații noi de pompare, echipate cu cate 2 
electropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 
 

Nr.crt. Denumire 
Diametru 

cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 

(m) 

Qpompa 
(mc/h) 

Hpompa 
(mCA) 

Diametru 
refulare 

(mm) 

Lungime 
refulare 

(m) 
1 SPAU 1 2.4 4.5 4 13 110 405 
2 SPAU 2 2.4 5.0 4 12 110 434 
3 SPAU 3 2.4 5.0 21.63 22 90 160 
4 SPAU 5 2.4 4.5 4 11 90 405 
5 SPAU 6 2.4 5.0 4 10 90 272 
6 SPAU 7 2.4 5.0 4 10 90 275 
7 SPAU 8 2.4 6.0 7.92 12 110 325 
8 SPAU 9 2.4 5.0 16.20 16 160 500 
9 SPAU 11 2.4 4.5 4 8 90 160 

10 SPAU 12 2.4 5.5 4 8 110 5 
11 SPAU 13 2.4 5.0 4 8 90 150 
12 SPAU 14 2.4 5.0 4 9 110 270 
13 SPAU 15 2.4 5.0 4 7 90 83 
14 SPAU 16 2.4 4.5 4 7 90 35 
15 SPAU 17 2.4 5.5 10.50 10 125 410 
16 SPAU 18 2.4 5.5 5 11 110 318 
17 SPAU 20 2.4 4.5 4 7 110 101 

 
Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu 
diametre cuprinse între De90 și De315 mm, cu lungimea totala 4358 m (din care 50 m conducta De315 mm 
pentru SPAU 5 existenta). 
De asemenea, în municipiul Rădăuți va fi demarat în perioada următoare proiectul „Extindere rețele de 
alimentare cu apă și canalizare în municipiul Rădăuți, județul Suceava” finanțat prin programul de finanțare 
Anghel Saligny. 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 74 din 283 

5. Municipiul Vatra Dornei 
Sistemul de alimentare cu apă 

Surse de apa 

Apa brută este captată din râul Dorna (resursa de apă de suprafață). 

Apă este captată printr-o priza de captare situată pe malul drept al râului Dorna, la aproximativ 3 km în 
amonte de orașul Vatra Dornei, exact în fața structurii barajului, care delimitează o secțiune a râului Dorna. 
Cu o capacitate estimată de 285 l/s, priza de captare la râul Dorna este principala resursa de apă a orașului 
Vatra Dornei. Nu este disponibila o resursa de apă de rezervă.  

Priza de captare consta din următoarele facilități pentru captarea apei brute și pentru pre-tratarea 
mecanica: 

· Structura barajului râului Dorna; 

· Deschiderea prizei de captare; 

· Camera de distribuție; 

· 2 deznisipatoare longitudinale pentru îndepărtarea pietrișului; 

· Grătar rar; 

· Stație de pompare a apei brute. 

Stații de pompare 

Stația de pompare apă brută 

Stația de pompare apă brută a fost reabilitată prin programul SAMTID in 2008. Reabilitarea a inclus 
instalarea a trei noi pompe submersibile de fabricație Grundfos cu o capacitate de Q = 150 l/s, cu o înălțime 
de pompare de H = 26 m, P1 = 21 kw, P2 = 18 Kw, P3 = 18 Kw, n = 1451 min-1, refacerea instalațiilor instalații 
electrice pentru noile pompe, tencuirea, izolarea și zugrăvirea suprafețelor interioare ale camerei de 
comanda și a cabinei pompei. Conductele de refulare DN 250 pot fi închise cu o vana tip fluture și conectate 
la o conducta DN 400, care continua și in afara clădirii sub forma unei conducte din otel DN 500, ce conduce 
la camera de admisie a stației de tratare. Doua dispozitive de măsurare a presiunii sunt instalate in conducta 
DN 400. Cele 3 pompe nu sunt echipate cu un convertor de frecventa și funcționează prin rotație. Pompele 
pot fi coordonate din camera de comanda a stației de tratare a apei. 

Stația de pompare a apei tratate 

În 2008 prin programul SAMTID s-au instalat 4 pompe centrifuge orizontale noi de fabricație Grundfos, cu o 
capacitate de 270 m3/h fiecare la o înălțime de refulare a pompei de H = 80m, P = 90 kW.   

Stația de pompare este echipată cu o pompa de evacuare H=50mcA, P=4KWh, n=2850rot/min, care 
îndepărtează apa rezultată în urma pierderilor / infiltrațiilor și o pompează spre căminul de canalizare al 
stației de pompare. 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 75 din 283 

Stații de tratare a apei 

Tratarea apei se realizează în stația de tratare Roșu. 

Construită în 1967/68, stația de tratare a apei tratează apa brută captată din râul Dorna. Debitul proiectat 
este de 6178 m3/zi. 

Stația de tratare cuprinde următoarele facilități: 

· Cămin de debitmetru; 

· Camera de distribuție și amestec; 

· Predecantor 

· Doua decantoare; 

· Unitate ozonare 

· Filtre rapide; 

· Rezervor pentru apa tratata; 

· Clorinare; 

· Stație de pompare a apei tratate. 

· Linie tratare și deshidratare nămol 

În vederea corectării parametrilor de calitate ai apei brute și recalibrării cerinței de debit tratat și distribuit, 
s-au prevăzut o serie de lucrări de reabilitare și modernizare finanțate prin programul POS Mediu 2007-
2013.  

Prin Programul POS Mediu 2007-2013, s-au executat lucrări cu caracter de reabilitare și modernizare pentru: 

· Cămin debitmetru intrare; 

· Camera de distribuție și amestec; 

· Pre-decantor nou; 

· Decantoare; 

· Camera de injecție var și distribuție a debitului; 

· Unitate ozonare; 

· Stație de reactivi – sulfat de aluminiu, var, cărbune activ, polielectrolit; 

· Stație de filtre – reabilitare clădire filtre și 2 cuve cu instalațiile aferente; 

· Rezervor apa filtrata; 

· Stație de clorare; 

· Tratare nămolului – concentrator nămol, îngroșător nămol, unitate deshidratare nămol, 
paturi de uscare nămol; 

· Sistem central SCADA. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 76 din 283 

Aducțiuni 

Sistemul de alimentare cu apa a orașului Vatra Dornei este format din următoarele conducte de aducțiune: 

· Transportul apei brute de la captare - Stația de pompare apa bruta la camera de admisie 
a stației de tratare se realizează prin intermediul unei conducte de refulare din otel Dn 
= 500 mm, L= 350 m, construita in anul 1967; 

· Transportul apei tratate de la stația de tratare Roșu la rezervoarele Runc se realizează 
prin intermediul unei conducte de refulare din otel Dn = 600 mm, L= 3820 m, construita 
in anul 1967. 

Rezervoare de înmagazinare apa 

Sistemul de alimentare cu apa a orașului Vatra Dornei este format din următoarele facilitați de înmagazinare 
a apei: 

Tabel Nr. 2-6 – Facilitățile existente de înmagazinare a apei Vatra Dornei 

Locație Zona 
deservita Tip Anul 

construcției 

Volum 
util  

(m3) 
Rezervorul 
Runc Nr.1 

Zona 
centrala 

Beton armat 
tip circular  1938 2x500 

Rezervorul 
Runc Nr.2 

Zona 
centrala 

Beton armat 
tip circular 1963 1,000 

 

Rezervorul Runc Nr.1 (2x500 mc) 

Prin programul de finanțare POS Mediu au fost înlocuite instalațiile mecanice și hidraulice. Lucrările au 
constat în: 

· Debitmetre electromagnetice amplasate pe conductele de alimentare și de distribuție; 

· Vane cu acționare electrica amplasate pe conductele de alimentare și de distribuție; 

· Elemente SCADA. 

Rezervorul Runc Nr. 2 (1x1,000 mc) 

Prin programul de finanțare POS Mediu au fost înlocuite instalațiile mecanice și hidraulice. Lucrările au 
constat în: 

· Debitmetre electromagnetice amplasate pe conductele de alimentare și de distribuție; 

· Vane cu acționare electrica amplasate pe conductele de alimentare și de distribuție; 

· Elemente SCADA. 

 

Rețea de distribuție 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 77 din 283 

Rețeaua de distribuție municipala are o lungime de 43698 m. Rețelele de distribuție au fost construite în 
mai multe etape de dezvoltare a orașului, începând cu anul 1938 din fonta. Ulterior, rețeaua a fost extinsă 
în anul 1961 utilizându-se conducte din fonta și otel și în anul 1977, utilizându-se conducte din otel și 
azbociment. 

Reabilitarea rețelei de distribuție prin programul SAMTID, finalizată în 2008, a inclus reabilitarea a 
aproximativ 20 km rețea existenta (în mare parte înlocuirea conductelor din fonta existente) și extinderea a 
aproximativ 10 km rețea. 

Prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013, finalizat in 2015, s-au reabilitat aproximativ 5.3 km de 
rețea și s-a extins rețeaua de distribuție cu aproximativ 3 km. 

Prima rețea de distribuție a fost construita în 1938 utilizându-se conducte din fonta. Ulterior, rețeaua a fost 
extinsă în anul 1961 utilizându-se conducte din fonta și otel și în anul 1977, utilizându-se conducte din oțel 
și AC. În vreme ce 84% din rețea a fost reabilitată între anii  2006 - 2008, a mai rămas un procentaj important 
de 16 % - conducte din otel și AC cu o vechime considerabila (mai mult de 30 ani).   

Prin programul de finanțare POS mediu au fost instalate 3 vane de reducere a presiunii in zone unde 
presiunea depășește 6 bari. 

De asemenea, prin programul POS Mediu, rețeaua de distribuție s-a extins cu o lungime de 3 km și s-a 
executat din conducte de polietilena de înaltă densitate, PE100, PN10, cu diametre cuprinse intre De 110 
mm și De 160 mm. 

Lucrările de reabilitare ale rețelei de distribuție demarate prin programul POS Mediu au avut ca efect 
diminuarea pierderilor pe rețea. S-au înlocuit, în primul rând, tronsoanele din azbociment și tronsoanele cu 
un grad ridicat de uzura, pe care se înregistrează numeroase avarii. 

Rețeaua de distribuție s-a reabilitat pe o lungime de aproximativ 5.3 km și s-a executat din conducte de 
polietilena de înaltă densitate, PE100, PN10, cu diametre cuprinse între De 110 mm și De 160 mm. 

Proiecte in curs de implementare 

În cadrul sistemului de alimentare al municipiului Vatra Dornei este în curs de implementare proiectul 
“Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din Județul Suceava în perioada 2014-2020” prin fonduri de 
coeziune POIM. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate în cele ce urmează. 

Captarea apei 

· Reabilitare captare de râu Roșu; 

· Reabilitare stație de pompare apa bruta. 

Conducta de aducțiune 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune de la stația de pompare apa bruta la 
stația de tratare Roșu, PEID, PE100, PN10, De500 mm, L = 395 m. 

· Reabilitare prin înlocuire conducta de aducțiune de la stația de tratare la rezervoarele 
de înmagazinare Runc, PEID, PE100, PN10, De400 mm, L = 3749 m. 

Tratarea apei 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 78 din 283 

· Reabilitare stație de tratare Roșu - Lucrările prevăzute a se implementa in cadrul stației 
de tratare au caracter de reabilitare și modernizare și se refera la reabilitare clădire 
laborator și filtre nisip (reabilitarea unei cuve de filtrare) și reabilitare rețele in incinta 
stației de tratare. 

Înmagazinarea apei 

· Reabilitare structurala rezervoare de înmagazinare, cu capacitatea 2x500 m3 și 
1x1000m3. 

Stații de pompare 

· 6 stații noi de pompare apa potabila pe rețeaua de distribuție cu caracteristicile conform 
tabelului de mai jos. 

Nr. 
Crt. Denumire stație Grup 

pompe Caracteristici Pompa incendiu 
Caracteristici 

Vas de 
expansiune 

(l) 

1 SP1 str. Barnarel 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 15 
m Q = 10 l/s, H = 15 m 25 

2 SP2 str. Miriștei 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 40 
m Q = 10 l/s, H = 75 m 25 

3 SP6 str. Sondei 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 20 
m Q = 10 l/s, H = 30 m 25 

4 SP8 str. Lumea 
Noua 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 25 

m Q = 10 l/s, H = 35 m 25 

5 SP9 str. Negrești 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 20 
m Q = 10 l/s, H = 45 m 25 

6 SP10 str. Parcului 1+1r Q = 1.2 l/s, H = 15 
m Q = 10 l/s, H = 20 m 25 

 

Rețeaua de alimentare cu apă 

Rețeaua de distribuție s-a prevăzut din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN10, PE100, 
SDR17 cu diametre între De 110 mm și De 280 mm. Excepție de la aceasta regula face strada Teleferic ce 
trebuie utilata cu o conducta cu regim de presiune PN 12.5, pentru a putea furniza debitul și presiunea 
necesara la hidranți, în capătul rețelei de distribuție. 

Lungimea totala a rețelei de distribuție a apei care se va executa în cadrul acestui proiect este de L = 6340 
m, din care:  

• Extindere L = 4829 m; 

• Reabilitare L = 1511 m. 

De asemenea, în perioada următoare va fi demarat proiectul „Extindere sistem de canalizare și extindere 
sistem de alimentare cu apă în municipiul Vatra Dornei, județul Suceava”, finanțat prin programul de 
finanțare Anghel Saligny. 

 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 79 din 283 

Sistem de canalizare 

Vatra Dornei are în principal un sistem de canalizare unitar, întregul sistem de canalizare publica măsoară 
39797 m, din care cca. 31 km reprezintă un sistem de canalizare unitar și 9 km reprezintă sistemul de 
canalizare separativ. Sistemul de canalizare funcționează mixt. Rețeaua de canalizare are vârsta de peste 30 
de ani. 

Rețeaua de canalizare este împărțită de râul Dorna și râul Bistrița în partea de sud și cea de nord. Partea de 
sud include zona centrală a orașului Vatra Dornei. În conformitate cu topografia orașului sistemul de 
canalizare este alcătuit din mai multe zone de colectare. 

Colectorul principal este compus din conducte de PAFSIN și conducte din beton precomprimat (PREMO) cu 
diametru conductei cuprins intre DN 300 pana la DN 1000. 

Rețea secundara de canalizare este alcătuită din beton simplu și PEID corugat cu diametre între DN 200 și 
DN 300. 

Prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013 au fost executate lucrări de reabilitare a rețelei de 
canalizare pe o lungime de 3.3 km și lucrări de extindere a rețelei pe o lungime de 8.3 km. 

S-au prevăzut tuburi din PEID corugat, cu diametre de De 250 - 400 mm și tuburi din PAFSIN cu diametre de 
De 500 - 600 mm, diametrul minim admis de STAS 3051-91 fiind De 250 mm. 

Stații de pompare apă uzată 

Sistemul de canalizare Vatra Dornei are 5 stații de pompare apa uzata. Patru din cele cinci stații de pompare 
au fost construite prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013. 

 

Nr.crt 
Numele 

stației de 
pompare 

Nr 
pompe Q Hp P Anul 

instalării 

Evaluare 
stării fizice 

E&M 

   l/s m kW An  

1 Calea 
Transilvaniei 2 4.31 10 2.3 2010 Buna 

2 Aleea 
Oborului 2 1 3 1.5 2015 Buna 

3 Albinelor 2 3 33 4 2015 Buna 
4 Călimani 2 2 21 2.2 2015 Buna 
5 Regnafor 3 2x60 20 7 2015 Buna 

 

 

Stația de epurare 

Prin programul de finanțare POS Mediu 2007-2013, s-a reabilitat și extins stația de epurare a orașului Vatra 
Dornei. Stația de epurare cuprinde o treapta de epurare mecanica, o treapta de epurare biologica avansata 
cu nitrificare, denitrificare și eliminarea  biologică și chimică a fosforului, unde nutrienții sunt reduși sub 
limitele cerute, și o linie moderna de prelucrare a nămolului. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 80 din 283 

Stația de epurare este proiectată pentru o populație echivalenta de 19.217 PE și un debit maxim de 62 l/s, 
fiind prevăzută cu următoarele trepte de tratare : 

Treapta de epurare mecanica 

a) Cămin de admisie și deversor apa pluviala 

b) Grătare rare 

c) Canal măsurare debite 

d) Stație pompare apa uzata 

e) Compact de degrosisare: grătare dese + deznisipator + separator de grăsimi  

Treapta de epurare primara 

a) Decantoare primare PST 

b) Stație de pompare nămol primar 

c) Deversor apa pluviala 

Treapta de epurare biologica 

a) Bazine de îndepărtare pe cale biologica a fosforului, de nitrificare și denitrificare 

b) Stație suflante pentru bazinele de aerare și stabilizatorul de nămol 

c) Decantoare secundare 

d) Măsurarea debitului efluent și monitorizarea parametrilor calitativi ai apei epurate 

e) Sistemul de evacuare al apei epurate.  

Treapta de prelucrare a nămolului 

a) Bazine tampon nămol in exces 

b) Concentrator mecanic de nămol in exces 

c) Stabilizatorul aerob de nămol 

d) Deshidratarea mecanica a nămolului stabilizat 

e) Depozitarea nămolului deshidratat 

f) Stație de pompare supernatant 

Monitorizarea și controlarea stației de epurare se face prin implementarea sistemului SCADA. 

 

Proiecte in curs de implementare 

În orașul Vatra Dornei este în curs de implementare proiectul “Reabilitarea și extinderea sistemelor de apa 
și apă uzată din localitatea Vatra Dornei”, finanțat prin programul de finanțare POIM. Lucrările incluse în 
acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 81 din 283 

· Extindere rețea de canalizare cu lungime totala de 3895 m; conductele vor fi din PEID corugat, SN8, 
cu diametrul De 250 mm;  

· Reabilitare prin înlocuire rețea de canalizare cu lungime totala de 356 m; conductele vor fi din PEID 
corugat, SN8, cu diametrul De 315 mm. 

Pe rețeaua de canalizare menajera vor fi realizate 212 racorduri la consumatori. 

Stații de pompare apa uzata și conducte de refulare 

Pe rețeaua de canalizare din Vatra Dornei au fost prevăzute 2 stații noi de pompare apa uzata, echipate cu 
cate 2 electropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 

(m) 

Adâncime 
cheson 

(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 

(mm) 

Lungime 
refulare 

(m) 
1 SPAU 1 1.5 3.5 4.0 9.0 5.5 90 287 
2 SPAU 2 1.5 5.0 4.0 13.0 5.5 90 69 

 

Conductele de refulare aferente stațiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, De90 
mm, cu lungimea totala de 356 m. 

De asemenea, in perioada următoare va fi demarat proiectul „Extindere sistem de canalizare și extindere 
sistem de alimentare cu apa in municipiul Vatra Dornei, județul Suceava”, finanțat prin programul de 
finanțare Anghel Saligny. 

 

6. Orașul Broșteni 
Sistem de alimentare cu apa 

Orașul Broșteni include următoarele sate aparținătoare: Broșteni, Cotârgași, Dîrmoxa, Frasin, Haleasa, Holda, 
Holdița, Lungeni, Neagra și Pietroasa. In prezent, orașul Broșteni dispune de un sistem centralizat de 
alimentare cu apa numai pentru localitățile Broșteni și parțial Neagra, executat în anul 1970, celelalte 
localități continuând sa utilizeze sistemele locale de alimentare cu apa, sursa constituind-o fântânile. 

În decursul ultimilor 30 de ani, datorită lipsei investițiilor și a resurselor financiare de întreținere, toate 
elementele sistemului de alimentare cu apă existent se găsesc într-o stare avansata de degradare, situându-
se practic în afara prevederilor normelor și reglementarilor in vigoare, îndeosebi cele privitoare la calitatea 
apei și la materialele din componenta sistemului – rețea de aducțiune / distribuție din țevi de azbociment 
(material cancerigen). 

Surse de apa 

Orașul Broșteni este alimentat cu apa din sursa subterana. Sursa de captare a fost executata în albia dreapta 
a pârâului Neagra, în albia majora prin intermediul a 5 ramuri de dren cu diametrul DN = 300 mm și lungimi 
variabile L var = 15 – 30 ml.  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 82 din 283 

Din fiecare dren apa ajunge în cate un cămin de vizitare de unde gravitațional, prin intermediul unui colector 
DN300 mm este dirijata in aval spre un bazin de contact unde este dezinfectata utilizând clor gazos. 
Lungimea totala a drenurilor este de aproximativ 100 ml. 

Pentru a mari debitul, dar fără o frecventa mare, au fost executate doua bazine în amonte de ultimele trei 
drenuri, alimentate direct din Pârâul Neagra, prin intermediul unei conducte de otel, DN=300mm, pentru a 
mari debitul ramurilor de dren aval și pentru a reduce turbiditatea apei. 

Primul bazin (amonte) are următoarele dimensiuni L=60m;  l=7m;  H=3m  și acționează ca un decantor. 

Al doilea bazin are dimensiuni mai reduse L=30m; l=7m; H=2m asigura captarea apei din Pârâul Neagra 
asigurând prea-plinul și prin intermediul unui sistem de doua conducte din otel DN300mm alimentând prin 
irigare ramurile celor 3 drenuri din aval. 

Stația de clorinare, depozitul de butelii de clor, sala pompelor care alimentează castelul de apa, vestiarele, 
toate sunt in aceeași clădire. 

Inițial, sistemul a fost prevăzut cu un castel de apa, H=15m, in care apa era trimisa prin intermediul pompelor 
din bazinul de decantare. Acesta asigura debitul și presiunea pentru prepararea soluției de clor (CIN) 
necesara dezinfecției apei din bazinul de dezinfectare. Castelul de apa a fost scos din funcțiune iar instalația 
de clorinare este într-un grad avansat  de uzura fizica și morala. 

Debitul sursei de apa este de 12 l/s. 

Tratarea apei 

Tratarea apei brute consta in dezinfecție cu hipoclorit. Clădirea stației de tratare a fost construita in 1970 și 
este in condiții necorespunzătoare. 

Aducțiuni 

Transportul apei de la captare pana la stația de pompare din localitatea Broșteni se realizează gravitațional, 
printr-o conducta de aducțiune din otel, Dn 300 mm, cu lungimea de 3600 m. 

Transportul apei de la stația de pompare din localitate Broșteni pana la rezervoarele de înmagazinare se 
realizează printr-o conducta de aducțiune din beton, Dn 250 mm, cu lungimea de 520 m. 

Aducțiunile menționate mai sus sunt montata in 1970. Acestea funcționează in condiții necorespunzătoare, 
având durata de viață cu mult depășită. 

Înmagazinarea apei 

Sistemul de alimentare cu apa conține un rezervor de înmagazinare a apei cu 2 cuve, construit in anul 1970, 
realizate din beton armat, cu capacitatea de 2x500 mc. 

Datorita duratei de exploatare rezervoarele existente de înmagazinare a apei din Orașul Broșteni au fost 
clasificate ca fiind in stare necorespunzătoare și necesita reabilitare. 

Stația de pompare 
Stația de pompare este amplasata in Broșteni la cota de 626 m.a.s.l. și a fost construita in 1970. Condițiile 
lucrărilor de construcții și instalațiile mecanice și electrice au fost clasificate ca fiind in stare 
[...]
foraj; forajele vor fi echipate cu electropompe submersibile cu caracteristicile Q = 6 l/s, H = 135 mCA; 

· Rezervor de înmagazinare suprateran din tole metalice galvanizate cu capacitatea de 2x300 mc; 

Stații de tratare 

· Stație de clorinare apa bruta; 
· Grup de pompare Q = 120 mc/h, H = 5 mCA; 
· Stație de filtrare cu nisip cuarțos 6x20 mc/h; 
· Stație de filtrare cu cărbune activ 6x20 mc/h; 
· Stație de clorinare apa tratata. 

Stație de pompare apa potabila, echipata cu 2 electropompe (1A+1R), cu caracteristicile Q = 113.4 mc/h 
(31.5 l/s) și H = 110 mCA; 

· Conducta de aducțiune, de la captare/tratare la rezervoare de înmagazinare, din PEID, De 200 mm, 
PN16, SDR11, cu lungimea de 3589 m 

· Stație de re-pompare apa potabila pe aducțiune, echipata cu 2 electropompe (1A+1R), cu 
caracteristicile Q = 113.4 mc/h (31.5 l/s) și H = 150 mCA; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 86 din 283 

· Gospodărie de apa care include: 
· Rezervor de înmagazinare suprateran din tole metalice galvanizate cu capacitatea de 

2000 mc; 
· Stație ultraviolete Qmax = 98 mc/h. 

· Rețea de distribuție din conducte PEID, SDR17, PN10, cu diametre intre 63 și 200 mm și lungimea 
totala de 50205 m, inclusiv branșamente 

· Stații de ridicare a presiunii – 2 bucăți 
 

Sistem de canalizare 

Orașul Cajvana are un sistem de canalizare cu o lungime rețea de 49,327 km, care deservește un număr de 
7250 persoane.  

8. Orașul Dolhasca 
Sistem de alimentare cu apă 

Orașul Dolhasca este compus din orașul Dolhasca și satele Budeni, Gulia, Poiana, Poienari, Probota, Siliștea 
Noua, Valea Poieni. Numai o parte a orașului Dolhasca și a satelor Budeni și Poiana sunt conectate la un 
sistem de alimentare cu apa existent. Satul Poiana este conectat la un sistem de alimentare cu apa comun 
cu satul Corni - sat component al orașului Liteni. 

Surse de apa 

Câmpul de puțuri Dolhasca 

Câmpul de puțuri este situat pe terasa externa a albiei majore a Râului Siret, amonte de localitate Dolhasca, 
la o distanta de 150m de calea ferata  Pașcani-Suceava. Este format din  6 puțuri forate cu adâncimi variind 
de la 13,00m la 16,00 m și o adâncime a apei in put variind de la 3,40m la 4,50 m. Toate puțurile sunt 
prevăzute cu cămine din beton armat, hidroizolat, semiîngropate cu dimensiunile: 2,50m x 1,90m x 2,40m. 
Diametrul puțurilor este de 123 mm. Puțurile sunt echipate cu pompe submersibile cu diferite caracteristici 
care pompează apa captata către Stația de Tratare a apei. 

Nici unul din puțuri nu este echipat cu debitmetru. 

Puțurile de la 1 la 6 nu sunt amplasate pe domeniul public al Orașului Dolhasca, iar suprafața de 2,52 Ha 
reprezentând Zona Sanitara cu regim sever de protecție este împrejmuita cu un gard. 

Câmpul de puțuri Dolhasca deservește numai zona Orașului Dolhasca. Capacitatea sursei de apa este de 19 
l/s. 

Stații de pompare 

Stația de Pompare pentru Orașul Dolhasca cuprinde un număr de (2+1) pompe, cu caracteristicile 
(Qtotal=67,25 mc/h; H-74,00m și P= 3x15Kw) montate într-un container metalic izolat termic și anticoroziv, 
localizat in zona captării  și a Stației de Tratare a Apei.  Stația de Pompare are un sistem  automat de control 
al funcționarii iar admisia apei se realizează dintr-un rezervor tampon, din metal,  cu volumul de 15 mc. Cota 
Stației de Pompare este de 231,50 m.a.s.l.. 

Stații de tratare 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 87 din 283 

In conformitate cu analizele apei captate s-a înregistrat un conținut crescut de fier (Fe=8,78 mg/l), mangan 
(Mn=0,12mg/l) și hidrogen sulfurat (H2S=0,31 mg/l). O Stație de Tratare a Apei a fost construita pentru a 
corecta acești indicatori care depășesc limitele impuse de Legea 458/2002 modificata și completata de Legea 
311/2004. Aceasta Stație de Tratare are doua trepte de tratare: Decantare și Filtrare. 

Reactivul utilizat pentru oxidarea Fe și Mn este KMnO4 și tehnologia de tratare presupune injecția de 
hipoclorit, sulfat de aluminiu și  KMnO4 in conducta de intrare a apei brute, într-un cămin, înainte de intrarea 
in decantoarele verticale. 

Procesul de tratare a apei este realizat in patru containere, după cum urmează: 

Container 1:  patru decantoare vertical deschise cu diametrul de 1.600 mm unde suspensiile grosiere de Fe 
și Mn se decantează. 

Container 2: 

· Trei decantoare verticale cu diametrul de 1.700 mm unde suspensiile fine de  Fe și Mn 
se decantează; 

· Un rezervor intermediar metalic cu volumul de 8 m3 (2,00m x2,00m x2,00m) cu rol de 
bazin de aspirație pentru grupul de pompare; 

· Un grup de pompare (1+1) utilizat pentru pomparea apei către filtrele sub presiune 
(Q=18,68cum/h; H=20,00m). 

Container 3: 

· Șase filtre sub presiune, metalice, cu diametru de 1.220mm; 

· O suflanta pentru spălarea filtrelor (Q=90mc/h; H=7,0m).  

Container 4: sistemul de dezinfecție cu clor gazos, spațiu depozitare, sistemul de preparare și dozare a 
reactivilor (KMnO4 și Al2SO4) și stația de compresoare. 

Stația de Tratare a Apei este echipata cu senzor de măsură clor rezidual care controlează sistemul de 
dezinfecție cu clor gazos. Sistemul de dozare a reactivilor: Clor gazos, KMnO4  și  Al2SO4 utilizează trei 
pompe cu următoarele caracteristici: Qmax=0,30 l/s; H=60m. 

Facilitățile de depozitare sunt compuse din: 

· un rezervor cu volumul de 2.500 l pentru hipoclorit; 

· Rezervor cu volumul de 2.500 l, pentru hipoclorit, îngropat in afara container; 

· Depozit de KMnO4 și Al2SO4. 

De asemenea, Stația de Tratare a Apei este echipata cu dispozitive și echipamente pentru detecția clorului 
gazos, ventilații, încălzire și pentru protecția muncii. 

Pentru protecția mediului, Stația de Tratare a Apei este prevăzută cu un bazin pentru retenție și 
omogenizare a nămolului rezultat (3,00m x 3,00m); o pompa submersibila (Q=5,0m3/h și H=5,00mH2O); 
doua îngroșătoare de nămol și patru platforme de uscare a nămolului.  

Din Stația de Tratare a Apei, apa este refulata într-un bazin tampon, metalic, cu volumul de  15 m3  și apoi 
pompata de o Stație de Pompare folosind un număr de  (2+1) pompe cu caracteristicile: (Qtotal=67,25 m3/h; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 88 din 283 

H-74,00m și P= 3x15Kw)  într-un rezervor de înmagazinare cu capacitatea de 750m3 aflat la cota +280,00m 
a.s.l. 

Aducțiuni 

Lungimea totala a conductelor de aducțiune care fac legătura intre stația de pompare și rezervorul de 
înmagazinare(V=750mc - localitatea Dolhasca) a fost dimensionata sa transporte un debit de Q=18.70l/s, 
fiind realizata din PE-HD De200mm, L=1.550m și PE-HD De160mm, L=1.775m cu o lungime totala este de 
L=3.32km. 

Rezervoare de înmagazinare apa potabila 

Rezervorul de înmagazinare pentru Dolhasca are o capacitate de 750 mc și este amplasat la cota  +280,00m 
a.s.l. Acest rezervor este de tip suprateran și a fost construit pe o fundație din beton fiind realizat din panouri 
metalice prefabricate montate pe grinzi metalice transversale și are o forma paralelipipedica. Rezervorul de 
înmagazinare este izolat termic cu poliuretan și este protejat cu panouri din plastic dur. 

Zona de protecție sanitara 

Terenul din jurul rezervoarelor de înmagazinare este împrejmuit cu gard din sarma ghimpata, fiind instituita 
zona sanitara cu regim sever de protecție. Limita zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcata 
prin semne vizibile, cu mențiunea: zona de protecție sanitara. 

Rețea de distribuție a apei 

Rețeaua de distribuție aferenta localității Dolhasca are o lungime totala de 35.350 km, diametrul 
conductelor variind intre  65-200 mm fiind fabricate din  polietilena. 

Calitatea apei 

In conformitate cu analizele apei captate s-a înregistrat un conținut crescut de fier (Fe=8,78 mg/l), mangan 
(Mn=0,12mg/l) și hidrogen sulfurat (H2S=0,31 mg/l). O Stație de Tratare a Apei a fost construita pentru a 
corecta acești indicatori care depășesc limitele impuse de Legea 458/2002 modificata și completata de Legea 
311/2004. Aceasta Stație de Tratare are doua trepte de tratare: Decantare și Filtrare. 

Reactivul utilizat pentru oxidarea Fe și Mn este KMnO4 și tehnologia de tratare presupune injecția de 
hipoclorit, sulfat de aluminiu și KMnO4 in conducta de intrare a apei brute, într-un cămin, înainte de intrarea 
in decantoarele verticale. 

Risc de poluare: in zonele împrejmuite nu exista risc de poluare in afara cazurilor de inundații, terenul din 
incinta este prevăzut cu gazon; nu se aplica tratamente cu pesticide sau alte produse fitosanitare. Gazonul 
este cosit, nu se tratează solul cu îngrășăminte chimice sau organice. 

Proiecte in curs de implementare 

In cadrul sistemul de alimentare cu apa al orașului Dolhasca este in curs de implementare proiectul 
“Reabilitare stații de tratare apa și modernizare rețea existenta, oraș Dolhasca, Județ Suceava”. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmează. 

 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 89 din 283 

Reabilitare captare – stație de tratare Poiana și rețea de distribuție Dolhasca 

· Deznisiparea/decolmatarea forajelor P1-P6 

· Reabilitarea constructiva a cabinelor de put 

· Lucrări de reechipare a forajelor existente din punct de vedere electromecanic 

Noile pompe submersibile vor avea caracteristicile : 

· Pompa pentru puțul forat 1 : Q = 3.5 l/s ; H = 23.4 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 2 : Q = 2.0 l/s ; H = 19.34 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 3 : Q = 3.5 l/s ; H = 15.2 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 4 : Q = 3.5 l/s ; H = 10.17 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 5 : Q = 3.0 l/s ; H = 15.33 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 6 : Q = 3.5 l/s ; H = 17.99 mCA ; 

Forajele se vor echipa pentru a fi integrate in sistemul SCADA. Aceasta presupune următoarele: 

· Pompele se vor echipa cu tablouri pentru a fi monitorizate și comandate de la dispecerul 
din ST cu transmitere de date către un dispecer regional; 

· Se va prevedea instrumentație pentru a monitoriza debite, presiuni și nivele 
hidrodinamice; 

· Se vor prevedea senzori antiefracție 

Stația de tratare a apei 

Au fost prevăzute lucrări de reabilitare și modernizare la toate etapele de proces. 

· Decantare - Concentrațiile importante de fier care pot depăși in mod frecvent 2-3 mg/l 
fac necesara menținerea și eficientizarea etapei de decantare a apei. 

· Bazinul de oxidare – are funcția de a asigura timpul de contact cu hipocloritul de sodiu 
necesar consumării reacțiilor de oxidare a fierului și într-o mica parte a manganului 

· Floculare-decantare – noile linii floculare-decantoare vor fi amplasare in containere in 
locul celor existente precum și într-o clădire container suplimentara 

· Filtre – apa decantata va fi ulterior filtrata in bateria de filtre existente; se înlocuiește 
materialul filtrat din cei 5 recipienți existenți 

· Instalație de spălare in contracurent a filtrelor – s-a prevăzut un bazin și o pompa 
dedicata pentru înmagazinarea și pomparea apei de spălare care va fi preluata după 
treapta de filtrare 

· Reactivi – instalația existenta de hipoclorit de sodiu va fi înlocuita; se renunța la 
utilizarea sulfatului de aluminiu ca și coagulant fiind înlocuit cu instalație de dozare 
BOPAC; ca adjuvant pentru procesul de floculare s-a propus o instalație noua de prepare 
și dozare polimer cationic. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 90 din 283 

· Linie tratare apa de spălare și nămol 

· Rețele de incinta 

· Sistem SCADA – se va înlocui și extinde sistemul existent SCADA. 

· Reabilitare pavilion de exploatare 

Puncte monitorizare pe rețeaua de distribuție 

Pe rețeaua de distribuție din Dolhasca se vor monta 6 cămine de debitmetru pe arterele principale, astfel 
încât sa poată fi monitorizate debitele vehiculate. Debitmetrele vor fi electromagnetice, cu alimentare de la 
stâlpii electrici din zona. Tabloul electric va conține și un modem GPRS/GSM pentru transmiterea datelor la 
distanta. 

 

Reabilitare captare – stație de tratare Budeni 

Forajele existente prezintă o apa cu concentrații mari de cloruri datorate punerii in comunicație a acviferului 
captat cu straturi de mare adâncime. In acest context s-a procedat la înființarea unui nou front de captare 
amplasat la cca. 500 m depărtare amonte pe sensul de curgere al apei subterane. 

Noul front de captare va cuprinde 3 foraje cu cca. 1.7 l/s debit capabil. Acest debit este suficient pentru 
consumul actual, urmând ca in viitor frontul de captare sa fie extins pana la capacitatea stației de tratare 
existente de cca. 5.88 l/s. Forajele sunt de mica adâncime (< 20m) situate la distante de cca. 50 m. 

Noile pompe submersibile vor avea caracteristicile : 

· Pompa pentru puțul forat 1 : Q=1.7 l/s, H = 34 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 2 : Q=1.7 l/s, H = 36 mCA ; 

· Pompa pentru puțul forat 3 : Q=1.7 l/s, H = 38 mCA ; 

Forajele se vor echipa pentru a fi integrate in SCADA. 

In jurul captării va fi asigurata zona de protecție sanitara, prin împrejmuirea acesteia cu un gard de 190x50 
m din ochiuri de sarma zincata pe stâlpi de otel cu fundație de beton. 

 

Conducte de aducțiune 

Sistemul de aducțiune al apei de la cele 3 foraje va cuprinde conducte din PEID EP100, PN10 cu lungimea 
totala de 1350 m și diametre intre 50 și 90 mm. 

 

Stația de tratare a apei 

Au fost prevăzute lucrări de reabilitare și modernizare la toate etapele de proces : 

· Decantare - Concentrațiile importante de fier care pot depăși in mod frecvent 2-3 mg/l 
fac necesara menținerea și eficientizarea etapei de decantare a apei. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 91 din 283 

· Bazinul de oxidare – are funcția de a asigura timpul de contact cu hipocloritul de sodiu 
necesar consumării reacțiilor de oxidare a fierului și într-o mica parte a manganului 

· Floculare-decantare – noua linie de floculare-decantoare va fi amplasata într-o clădire 
tip container 

· Filtre – apa decantata va fi ulterior filtrata in bateria de filtre existente; se înlocuiește 
materialul filtrat din cei 6 recipiente existenți 

· Instalație de spălare in contracurent a filtrelor – s-a prevăzut un bazin și o pompa 
dedicata pentru înmagazinarea și pomparea apei de spălare care va fi preluata după 
treapta de filtrare 

· Reactivi – instalația existenta de hipoclorit de sodiu va fi înlocuita; se va dezafecta 
instalația de preparare-dozare permanganat de potasiu (KMnO4) ; in camera 
neutralizanta se va amplasa noua instalație de dozare BOPAC; ca adjuvant pentru 
procesul de floculare s-a propus o instalație noua de prepare și dozare polimer cationic. 

· Linie tratare apa de spălare și nămol 

· Rețele de incinta 

· Sistem SCADA – se va înlocui și extinde sistemul existent SCADA. 

· Reabilitare pavilion de exploatare 

 

De asemenea, in cadrul sistemului de alimentare al orașului Dolhasca este in curs de implementare proiectul 
“Dezvoltarea infrastructurii de apa și apa uzata din Județul Suceava in perioada 2014-2020” prin fonduri de 
coeziune POIM. 

In cadrul acestui proiect a fost prevăzută construirea unui număr de 335 branșamente pe rețeaua de 
distribuție existenta., inclusiv contoare de măsură. 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 92 din 283 

 

Sistem de canalizare 

Dolhasca are un sistem separativ de canalizare alcătuit din rețea de canalizare menajera și rețea de 
canalizare pluviala. Rețeaua de canalizare are lungimea totala de 1,5 km și funcționează in regim mixt: 
gravitațional și prin folosirea unei stații de pompare ape uzate. Apa menajera este colectata într-o conducta 
[...]
· Clorare la break-point (pentru eliminarea amoniului); 

· Filtrare pe cărbune active granular; 

· Dezinfecție de control (marcaj clor); 

· Pentru respectarea cerinței din legea 458, care prevede ca apa potabila sa nu fie agresiva, a 
fost adăugată o treapta finala pentru echilibrarea calco-carbonica a apei, după dezinfecția cu 
clor. 

Schema tehnologica a stației de tratare cuprinde următoarele obiecte: 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 111 din 283 

· Instalație preparare-dozare soluție Na2CO3 5% pentru corecție pH, atât pentru apa 
bruta cat și pentru apa tratata; 

· Instalația de clorinare dimensionata sa asigure demagnetizarea și deferizarea, 
eliminarea amoniului și dezinfecția; 

· Bazinele de contact pentru oxidarea manganului (bazin de contact nr. 1) și pentru 
clorinarea la break-point in vederea eliminării NH4+ (bazin de contact nr. 2); 

· Instalațiile de filtrare: filtrele cu nisip cuarțos pentru înlăturarea dioxidului de mangan 
și a hidroxidului de fier rezultate și filtrele GAC pentru înlăturarea materiilor organice 
reziduale și subprodușilor de reactive cu clorul: trihalometani (THM), clor liber și clor 
legat; 

· Bazin cu apa pentru spălare filtre; 

· Stații de pompare pentru creșterea presiunii după fiecare din cele doua bazine de 
contact cu clorul; 

· Stație de pompare pentru spălare filter; 

· Stație suflante pentru spălare filter cu nisip 

Stația de tratare a fost dimensionata la Qzi max = 15.42 l/s. 

Aducțiuni 

Aducțiunea  sistemului de alimentare cu apa a orașului Salcea este compusa din conducta de refulare de la 
stația de pompare Salcea-Prelipca. 

Conducta de aducțiune PEHD Dn=180 mm, având lungimea de 4.326 m, pleacă de la cota 287 m la câmpul  
de puțuri și ajunge la cota 379 m la rezervoare, fiind executata in perioada 2005-2006. 

Rezervoare de înmagazinare apa 

In orașul Salcea exista 5 rezervoare de cate 200 mc fiecare amplasate la cota 373,00, care sunt alimentate 
de la captare printr-o conducta cu  Dn= 180. Din fiecare rezervor pleacă către consumatori cate o conducta 
cu Dn=150 mm, care se unesc intr-o conducta de distribuție cu Dn=280 mm.  

Prin programul POS Mediu au fost realizate 2 din cele 5 rezervoare de 200 mc, semi-îngropate, amplasate la 
cota identica cu rezervoarele inițiale. 

Distribuția apei către consumatori se face gravitațional deci toate rezervoarele funcționează pe principiul 
vaselor comunicante. 

Volumul însumat al rezervoarelor de 1000 mc asigura atât volumul de compensare orara cat și volumul de 
incendiu pentru orașul Salcea. Pe conducta de distribuție in incinta rezervoarelor este amplasat un cămin cu 
un debitmetru electromagnetic Dn =150 mm pentru contorizarea apei care pleacă spre consumatori. 

Terenul din jurul rezervoarelor de înmagazinare este împrejmuit cu gard, fiind instituita zona sanitara cu 
regim sever de protecție. Limita zonei de protecție sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, 
cu mențiunea: zona de protecție sanitara. 

Rețea de distribuție apa potabila 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 112 din 283 

Rețeaua de distribuție actuala a Orașului Salcea  are o lungime  totala de circa 34,808 km, cu diametre 
cuprinse intre Dn=(50 - 280) mm. Materialul folosit este de PEID. 

Configurația rețelei 

Sistemul de alimentare cu apa al Orașului Salcea are configurația rețelei combinata, atât sistem radial cat și 
sistem inelar.  

Prin programul POS Mediu s-a executat extinderea rețelelor de alimentare cu apa din localitatea Salcea.  

Rețeaua de alimentare cu apa, dimensionata conform STAS 1343/1-2006, s-a realizat din polietilena de înaltă 
densitate PEID, PE 100, Pn 10 atm. 

Lungimea totala a rețelei de alimentare cu apa ce s-a extins este 13.3 km. 

S-a realizat un număr total de 646 branșamente pentru populația din conducta PEID, Pn10, Dn 25, 32 și 40  
mm inclusiv contoarele de apa aferente și legăturile la instalațiile de incinta. 

Proiecte in curs de implementare 

In cadrul sistemului de alimentare al Orașului Salcea este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea 
infrastructurii de apa și apa uzata din Județul Suceava in perioada 2014-2020” prin fonduri de coeziune 
POIM. 

Principalele lucrări din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmează. 

Stații de pompare 

Pentru alimentarea cu apa a locuințelor aflate la aproximativ aceeași cota cu rezervoarele de înmagazinare 
s-a propus realizarea unei stații de pompare, amplasata in incinta rezervoarelor de apa, echipata cu 2 
electropompe (1A+1R) cu caracteristicile Q = 6 l/s, H = 20 mCA. 

Rețea de alimentare cu apa 

Rețeaua de distribuție s-a prevăzut din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN12.5, PE80, SDR 
11 cu diametre De 63 mm și De 90 mm și din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN10, PE100, 
SDR 17 cu diametre De 110 mm. 

Lungimea totala a rețelei de distribuție a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L = 4281 
m. 

Pe rețeaua de distribuție vor fi realizate un număr de 184 branșamente pentru consumatori. 

 

Sistem de canalizare 

Orașul Salcea este alcătuit din localitățile Salcea, Mereni, Plopeni, Văratec și localitatea Pelipca.  

Canalizarea Orașului Salcea este in sistem separativ, apele pluviale fiind preluate prin rigole și descărcate in 
emisari naturali. Localitățile Mereni, Plopeni și Salcea fac parte din aglomerarea Salcea, in timp ce localitățile 
Văratec și Prelipca formează doua aglomerări mai mici de 2000 L.E. . 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 113 din 283 

Orașul Salcea are un sistem de canalizare existent in regim separativ, apa uzata menajera este colectata de 
un sistem de canalizare existent, in lungime totala de aproximativ 36 km și apoi este evacuata către stația de 
epurare. 

 

Tabel Nr. 2-10- Rețeaua de canalizare existenta (loc. Salcea) 

Material 

Lungimea (m) in funcție de 
diametrul nominal al conductelor 

(mm) 
Total 

250 315 400 m % 

PVC 6028 1042 265 7335 20% 

PEID-CR 25945 2401 106 28452 80% 

Total 31973 3443 371 35787 100% 

 

Majoritatea rețelei existente, respectiv 80% din rețeaua de canalizare s-a extins in cadrul programului de 
finanțare POS Mediu.  

S-au prevăzut conducte din PEID corugat, cu diametre de la  250 mm - 400 mm, SN8,  diametrul minim admis 
de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Stații de pompare apa uzata 

In cadrul programului de finanțare POS Mediu s-au construit 5 stații de pompare a apelor uzate care sa 
asigure colectarea și pomparea apelor uzate din diverse zone ale Orașului. Lucrările au inclus și pozarea noilor 
conducte de refulare, racordarea la canalizarea existenta. Aceste stații de pompare au fost necesare 
deoarece configurația naturala a terenului nu a permis colectarea gravitațională a apelor uzate menajere. 

Caracteristicile stațiilor de pompare sunt : 

• SPau1: Q = 26 l/s, H = 33 m; 

• SPau2: Q = 9 l/s; H = 18 m; 

• SPau3: Q = 3 l/s; H = 43 m; 

• SPau4: Q = 6 l/s; H = 11 m; 

• SPau5: Q = 9 l/s; H = 11 m. 

Conductele de refulare proiectate au fost prevăzute din tuburi PEID, PE100, PN10, cu diametre cuprinse intre 
110 și 200 mm și cu lungime totala de 3659 m. 

Stația de epurare a apei uzate 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 114 din 283 

Orașul Salcea este deservita de o stație de epurare, la care sunt conectate satele aparținătoare Salcea și 
Văratec. Soluția adoptata pentru realizarea acestei stații de epurare are la baza utilizarea a doua unități de 
epurare compacte, cu funcționare in paralel, pentru o încărcare de 899 LE. In prima etapa a fost prevăzută o 
singura unitate compacta de epurare. 

Conform documentației inițiale debitul maxim epurat in prezent este Qzimax 200 mc/zi. 

Stația de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

Treapta de epurare mecanica  

• Rețele tehnologice  

• Bazin de omogenizare, egalizare și pompare ape menajere 

Treapta de epurare biologica  

• Unitate de dezinfecție cu ultraviolete  

• Unitate de stocare și dozare coagulant  

• Bazin colectare și pompare sediment 

Treapta de nămol 

• Unitate de deshidratare sediment  

• By-pass general 

• Platforma depozitare containere reziduuri  

• Instalații electrice de forța și de împământare exterioare 

• Instalație de iluminat exterioara 

• Platforma deservire obiecte tehnologice 

 

Proiecte in curs de implementare 

In orașul Salcea este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa și apa uzata din 
județul Suceava in perioada 2014-2020 – localitatea Salcea”, finanțat prin program de finanțare POIM. 

Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

Extinderea rețelelor de canalizare din localitățile Salcea, Plopeni și Mereni va avea lungimea totala de 5434 
m. Aceasta va fi realizata din tuburi din PEID corugat, SN8, cu diametrul Dn 250 mm. 

Pe rețeaua de canalizare vor fi realizate un număr de 205 racorduri la consumatori. 

Pe rețeaua de canalizare vor fi amplasate un număr de 4 stații de pompare apa uzata, echipate cu cate 2 
electropompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 115 din 283 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 
(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 
(mm) 

Lungime 
refulare 
(m) 

1 SPAU 2 2.0 4.0 4.0 30.0 7.5 90 616 
2 SPAU 3 3.0 4.0 4.0 19.5 5.5 90 270 
3 SPAU 6 2.0 3.5 4.0 7.5 2.2 90 191 
4 SPAU 8 3.0 3.5 4.0 21.0 6.0 90 312 

 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la stațiile de pompare proiectate la rețeaua de 
canalizare menajera gravitațională. Acestea vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, De90 mm, cu 
lungimea totala de 1389 m. 

Stație de epurare a apei uzate 

Apele uzate menajere din localitățile Plopeni și Mereni vor fi colectate in stația de epurare Suceava, in timp 
ce apa uzata menajera din localitatea Salcea va fi colectata in stația de epurare existenta in Salcea. In stație 
de epurare Salcea, sunt colectate, in prezent, și apele uzate din aglomerarea Văratec. 

Cerințele principale pentru stația de epurare a Orașului Salcea este de menținerea stației existente in 
funcțiune și de extinderea a capacitații existente la încărcările și debitele maxime corespunzătoare unei 
populații echivalente de 2602 L.E. 

Capacitatea stației de epurare Salcea poate fi extinsa ulterior, pentru preluarea apelor uzate din celelalte 
doua localități ale Orașului Salcea, respectiv aglomerările Văratec și Prelipca (aglomerări sub 2000 L.E.). 

Prin prezentul proiect, capacitatea maxima treapta biologica de epurare va fi dimensionata pentru încărcările 
corespunzătoare unei populații echivalente de 2602 LE. 

Stația de epurare existent, pusa in funcțiune in anul 2015, va rămâne in funcțiune, astfel încât populația 
echivalenta totala a stației de epurare Salcea va fi de 3501 LE. 

Treapta mecanica de epurare va fi dimensionata corespunzător etapei a II-a de extindere, la debitele maxime 
corespunzătoare unei populații echivalente de 6104 L.E. 

Stația de epurare va fi prevăzută cu un bazin de omogenizare cu sistem de mixare, stație de pompare, 
instalații de sitare, deznisipare și separator de grăsimi inclus, bioreactor modular de epurare, compus din 
următoarele compartimente: decantor primar, zona de tratare biologica, decantor secundar, treapta de 
tratare a nămolului care sa conțină o stabilizare aeroba și o treapta de deshidratare a nămolului. Nămolul 
deshidratat va fi evacuat direct in containere. Pentru etapa a II-a de extindere vor fi luate in considere toate 
spatiile necesare pentru realizarea linie pentru treapta biologica care va conține un bazin biologic și un 
decantor secundar. 

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt: 

Debite unitate Etapa I Etapa II 

Debit de apa uzata zilnic maxim: Quz zi max m3/zi 329 859 
Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zi med m3/zi 250 661 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 116 din 283 

Debite unitate Etapa I Etapa II 

Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Quz or max m3/h 84 84 
Încărcările/concentrațiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerințelor de mai sus sunt: 

Parametri 
Etapa I Etapa II 

Încărcare 
(kg/zi) 

Concentrație 
(mg/l) 

Încărcare 
(kg/zi) 

Concentrație 
(mg/l) 

Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 312.34 948.19 624.67 948.19 
Consum biochimic de oxigen (BOD5) 156.17 474.09 312.34 474.09 
Materii solide 208.22 632.13 416.45 632.13 
Azot total (TN) 31.23 94.82 62.47 94.82 
Azot amoniacal (NH4-N) 20.93 63.53 624.67 948.19 
Fosfor total (TP) 7.81 23.70 15.62 23.70 

Stația de epurare SEAU Salcea va epura următoarele încărcări: 

Încărcările  ETAPA I 

Parametru 
Încărcări influent 

kg/zi mg/l 

Debit maxim (m3/zi) 329 

Debit mediu (m3/zi) 250 

LE 2,602 

CCOCr 312.34 948.19 

CBO5 156.17 474.09 

TSS 208.22 632.13 

Azot total (NT): 31.23 94.82 

Azot amoniacal (NH4 -
N): 20.93 63.53 

TP (total) 7.81 23.70 

 

Emisarul stației de epurare va fi pârâul Salcea. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 117 din 283 

De asemenea, Primăria Salcea are in curs de implementare proiectul “Extindere rețea canalizare in 
localitatea Prelipca, oraș Salcea, județul Suceava”, finanțat prin program de finanțare PNDL. 

Lucrările incluse in acest proiect sunt descrise mai jos. 

Rețea de canalizare menajera 

Extinderea rețelelor de canalizare din localitatea Prelipca va avea lungimea totala de 9246 m. Aceasta va fi 
realizata din tuburi din PEID corugat, SN8, cu diametre cuprinse intre Dn 250 mm și Dn 315 mm. 

Stații de pompare apa uzata și conducte de refulare 

Pe rețeaua de canalizare au fost prevăzute 4 stații de pompare apa uzata: 

· SPAU 1 – Q = 9 mc/h, H = 5 mCA, P = 1 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, De 110 
mm cu lungimea de 30 m; 

· SPAU 2 – Q = 9 mc/h, H = 10 mCA, P = 1.5 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, De 
110 mm cu lungimea de 280 m; 

· SPAU 3 – Q = 9 mc/h, H = 16 mCA, P = 2 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, De 110 
mm cu lungimea de 1070 m; 

· SPAU 4 – Q = 51 mc/h, H = 66 mCA, P = 30 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, De 
180 mm cu lungimea de 3900 m; 

  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 118 din 283 

14. Orașul Siret 
Sistemul de alimentare cu apă 

Surse de apa 

Puțul Austriac (Front I) 

Puțul Austriac (Frontul I), construit in 1908, situat la in NE orașului la o distanta de aproximativ 2.6 km, pe 
partea stânga a Șoselei E85: apa este captata dintr-un put săpat, cu un diametru de 3 m și cu o adâncime de 
6 m. Capacitatea de producție variază intre 9 - 11 l/s. Deasupra puțului săpat se afla cabina puțului (o clădire 
circulara din cărămidă, cu o înălțime de 6 m și cu un diametru de 5 m.  Puțul Austriac reprezintă principala 
sursa de apa a orașului Siret. 

Apa bruta captata de la Câmpul Austriac este de calitate buna și nu necesita alta tratare, excepție făcând 
clorinarea apei potabile. Prin urmare conductele de aducțiune de la Puțul Austriac sunt conectate direct la  
bazinul tampon al stației de pompare a apei tratate. Nu a fost instalat nici un debitmetru. 

Puțul Austriac este înconjurat de un gard din sarma ghimpata înalt de 2 m, fiind instituita zona sanitara cu 
[...]
• obiect 11 – bazin de colectare apa de la spălare filtre. 

Procesul tehnologic existent in STAP Siret consta in: 

• Pre-oxidare cu aer; 

• Filtrare; 

• Dezinfecție finala. 

Lucrările prevăzute a se implementa in cadrul stației de tratare au caracter de reabilitare și modernizare și 
se refera la următoarele obiecte tehnologice:  

• obiect 1.5. – stație de filtre rapide (3 cuve de filtrare); 

• obiect 4 – stație de clorinare; 

• obiect 9 – bazin de apa tratata; 

• obiect 11 – bazin de colectare apa de la spălare filtre 

• obiect 12 – stație de pompare apa tratata (obiect nou). 

Schema tehnologica de tratare a apei brute propuse asigura operarea stației de tratare funcție de variațiile 
indicilor de calitate ai apei brute, in special a concentrației de fier 

Înmagazinarea apei 

A fost prevăzută reabilitarea structura, precum și a instalațiilor hidraulice pentru rezervoarele de 
înmagazinare din localitatea Siret: 

- Reabilitare rezervor de înmagazinare de pe strada Cărămidăriei, cu capacitatea 1x2500 m3; 

- Reabilitare rezervor de înmagazinare de pe strada 28 Noiembrie, cu capacitatea 2x1000 m3; 

De asemenea, a fost prevăzut un rezervor nou in incinta stației de tratare Siret, cu capacitatea 1x150 m3, 
pentru alimentarea cu apa a locuințelor aflate pe malul stâng al râului Siret. 

Stații de pompare 

Pentru ridicarea presiunii in zona străzilor Arcului, Plăieșilor și in incinta stației de tratare Siret s-a prevăzut 
cate o stație de pompare apa potabila. 

Caracteristicile stațiilor de pompare se regăsesc in tabelul următor. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 125 din 283 

Nr. 
Crt. Denumire stație Grup pompe Caracteristici 

Vas de 
expansiune 

(l) 

1 SPA1DJ 291A 1+1r Q = 10,0 l/s, H = 20 m, P = 5,5 
kW 25 

2 SPA3 str. Arcului 1+1r Q = 10,0 l/s, H = 50 m, P = 11,5 
kW 25 

3 SPA4 incinta STAP 1+1r Q = 10,0 l/s, H = 30 m, P = 11,5 
kW 25 

 

Rețeaua de alimentare cu apa  

Rețeaua de distribuție s-a prevăzut din conducte de polietilena de înaltă densitate (PEID), PN10, PE100, 
SDR17 cu diametre intre De 110 mm și De 315 mm și din conducte de polietilena de înalta densitate (PEID), 
PN12.5, PE80, SDR11 cu diametre De 63 mm. 

Lungimea totala a rețelei de distribuție a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L = 22070 
m, din care:  

• Extindere L = 21108 m. 

• Reabilitare L = 962 m; 

Pe rețeaua de distribuție extinsa vor fi realizate 701 branșamente noi pentru consumatori. Pe rețeaua de 
distribuție reabilitate vor fi realizate 36 de branșamente noi pentru consumatori. 

 

Sistem de canalizare 

Orașul Siretul are un sistem mixt de colectare a apelor provenite din precipitații atmosferice și ape reziduale. 
Tot sistemul public de colectare a apei măsoară 15330 m și funcționează gravitațional. Sistemul de colectare 
a apelor reziduale cuprinde o stație de pompare, dar nu cuprinde nici un bazin de retenție a apelor pluviale.  

Orașul Siret a beneficiat de reabilitarea rețelei de apa și canalizare prin Programul de “Reabilitarea și 
extindere a zonei industriale” Phare 2000, care a inclus extinderea rețelei cu 4,1 km. Intre 2006-2007 au avut 
loc lucrări adiționale de reabilitare și modernizare a rețelei de apa și canalizare prin Măsura Phare 2001 
“Modernizarea străzilor”. 

Rețeaua de canalizare este divizata de pârâul Negostina in doua, partea de nord și partea de sud. Partea de 
nord cuprinde centrul orașului de lângă Siret. In concordanta cu topografia orașului, rețeaua de canalizare 
este compusa din câteva zone de colectare. Zonele de captare sunt reprezentate in piesele desenate. 

Sistemul de apa uzata cuprinde următoarele linii de colectoare principale: 

· Unirii - 9 Mai – Basarabiei – Colector principal–SEAU descarcă apa uzata din partea de sud a zonei 
centrale și din cartierul Mănăstioara către SEAU; 

· Transilvaniei - Simion Reli – Alexandru cel Bun – 1 Decembrie – Traian – Basarabiei –Colector principal 
–SEAU descarcă apele uzate din partea de nord a zonei centrale care SEAU; 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 126 din 283 

· Sf. Ioan Botezătorul - Alexandru cel Bun – Decebal - Basarabiei –Colector principal – SEAU descarcă 
apele uzate din partea joasa a orașului nordul centrului la SEAU; 

· Colectoare ce descarcă in colectoarele menționate mai sus. 

Rețeaua de canalizare secundara este formata din conducte de beton ne-armat cu diametrele conductelor 
cuprinse intre DN 200-300 cu o lungime totala de 6636 m.  

Prima rețea de canalizare este formata din conducte de beton ne-armat fiind construita intre 1982-1984. 
Reabilitarea și extinderea sistemului actual, pe o lungime de aproximativ 6 Km de rețea de canalizare a fost 
executata intre 2005-2007 folosind conducte de polietilena corugată. 

Stații de pompare a apelor reziduale 

In cadrul programului Phare 2000 o stație de pompare echipata cu doua pompe a fost construita in 2006. 

Stații de epurare apa uzata 

Stația de epurare a apelor uzate a fost construit in 1982. Treapta mecanica (camera de admisie, grătarele 
rare, stația de pompare ape uzate, camera de preaplin, grătarele fine, deznisipatorul separatorul de grăsimi, 
decantorul primar) au fost reabilitate in 2005 in cadrul programului Phare 2000. 

Stația de epurare a fost proiectata pentru 12.100 locuitori echivalenți. Capacitatea treptei de epurare 
mecanica proiectată este de 100l/s și capacitatea treptei de epurare biologica este de 50 l/s. 

Tratarea apelor uzate are un mecanic și un stadiu de tratament biologic care sa cuprindă următoarele 
facilitate: 

Treapta de epurare mecanica 

· Camera de admisie; 

· Grătare rare; 

· Stație de pompare a apelor uzate; 

· Camera deversoare; 

· Grătare fine; 

· Deznisipator cu separator de grăsimi; 

· Decantor primar. 

Treapta de epurare biologica 

· Bazin de aerare; 

· Decantor secundar; 

· Stație de tratare și pompare a apelor uzate. 

Proiecte in curs de implementare 

In orașul Siret este in curs de implementare proiectul “Reabilitarea și extinderea sistemelor de apa și apa 
uzata din localitatea Siret”, finanțat prin programul de finanțare POIM. Lucrările incluse in acest proiect sunt 
descrise mai jos. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 127 din 283 

Rețea de canalizare 

· Extindere rețea de canalizare cu lungime totala de 17972 m; conductele vor fi din PEID corugat, cu 
diametrul De 250 mm;  

Pe rețeaua de canalizare menajera vor fi realizate 742 racorduri la consumatori. 

Stații de pompare apa uzata și conducte de refulare 

Pe rețeaua de canalizare din Siret au fost prevăzute 8 stații noi de pompare, echipate cu cate 2 electropompe 
submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos. 

Nr.crt. Denumire Diametru 
cheson 
(m) 

Adâncime 
cheson 
(m) 

Qpompa 
(l/s) 

Hpompa 
(mCA) 

Ppompa 
(kW) 

Diametru 
refulare 
(mm) 

Lungime 
refulare 
(m) 

1 SPAU 1 2.0 3.0 3.4 29 5.5 90 612 
2 SPAU 2 2.0 3.0 3.4 12 2.2 90 118 
3 SPAU 3 2.0 3.0 3.73 18.5 5.5 90 391 
4 SPAU 5 2.0 3.0 3.4 23 5.5 90 244 
5 SPAU 6 2.0 3.0 3.4 8.5 2.2 90 139 
6 SPAU 7 2.0 3.0 3.53 20 5.5 90 693 
7 SPAU 8 2.0 3.0 3.4 16 5.5 90 474 
8 SPAU 9 2.0 3.0 3.4 11 2.2 90 68 

 

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la stațiile de pompare proiectate la rețeaua de 
canalizare menajera gravitațională. Conductele de refulare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, De90 
mm, cu lungimea totala de 2739 m. 

Stația de epurare 

In prezent, stația de epurare din localitatea Siret are o treapta de epurare mecanica a apei uzate alcătuită 
din 2 grătare rare cu curățare manuala, stație de pompare apa uzata și apa meteorica, 2 unități compacte de 
pretratare, un decantor primar, o treapta de epurare biologica alcătuită dintr-un bazin biologic cu aerator de 
suprafața, un decantor secundar, stație de pompare apa epurata către emisar și o treapta de prelucrare a 
nămolului alcătuită din stație de pompare nămol biologic in exces și platforme de uscare a nămolului.  

Stația de epurare, funcțională in prezent, va fi reabilitata, retehnologizata și extinsa pentru realizarea 
proceselor avansate de epurare. 

Parametrii de proiectare 

Stația de epurare va fi prevăzută cu un bazin de retenție apa de ploaie, bazine biologice noi cu sistem de 
aerare cu bule fine, o treapta de dozare reactiv pentru eliminarea chimica a fosforului, o treapta de îngroșare 
a nămolului biologic in exces, treapta de deshidratare a nămolului, o stație de dozare var și un depozit 
intermediar de stocare nămol deshidratat. 

Instalațiile de proces care se vor retehnologiza, vor fi integrate in procesul actual de epurare, astfel ca stația 
de epurare modernizata sa trateze debitele și încărcările de poluanți cu îndeplinirea cerințelor de calitate a 
efluentului. 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 128 din 283 

Stația de epurare va fi dimensionata pentru un debit Quz zi max = 1505 mc/zi, respectiv pentru o încărcare 
maxima de 8631 LE. Principalele componente ale procesului stației de epurare sunt următoarele: 

Treapta de epurare mecanica: 

- Cămin de admisie – construcție existenta 

- Grătare rare – construcție existenta 

- Cabina electrica grătare rare – obiect existent 

- Stație pompare apa uzata– construcție existenta 

- Măsurare debite – echipamente noi 

- Cămin deversor lateral – construcție existenta 

- Bazin de retenție – construcție noua 

- Instalația compacta de degrosisare – instalație/construcție noua 

- Stație de recepție pentru nămolul provenit din fose septice – construcție noua 

Treapta de epurare biologica: 

- Bazine biologice – construcție noua 

- Stația de suflante și sistemul de aerare – construcție noua 

- Stație de stocare și dozare FeCl3 – construcție noua  

- Stație de pompare nămol activat/nămol in exces – obiect existent 

- Decantarea secundara– construcție existenta 

- Camera de distribuție decantoare secundare – construcție noua 

- Stația de pompare a nămolului recirculat – construcție existenta 

- Sistemul de evacuare a apei epurate – construcție existenta 

- Debitmetru și punct de prelevare probe din efluent 

Treapta de prelucrare nămol: 

- Îngroșător de nămol biologic in exces – instalație noua 

- Deshidratarea mecanica a nămolului stabilizat – instalație noua 

- Instalație de tratare cu var 

- Clădirea nămolului – construcție noua 

- Camera electrica stație de nămol – construcție noua 

- Cămin colectare ape uzate – construcție noua 

- Depozitarea nămolului deshidratat – construcție noua 

 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 129 din 283 

15. Orașul Solca 
Sistem de alimentare cu apă 
Orașul Solca dispune de un sistem existent de alimentare cu apa. 

Surse de apa 

Captarea apei brute  

Apa bruta este captata dintr-un baraj artificial (acumularea Solca) situat pe pârâul Solcuța. Priza consta dintr-
un deversor cu doua fete de 2x10 m.  Apa din lac intra într-un canal de colectare (L/B/H: 10x3x8m), de unde 
intra in conducta de aducțiune DN 250, din otel ce duce spre stația de tratare a apei. Lacul de acumulare 
aparține Apelor Romane și este umplut cu sedimente (cu peste 90 %). S-a raportat ca adâncimea apei atinge 
3 m. Este necesara aplicarea unui tratament extensiv datorita gradului înalt al turbidității și a conținutului de 
materie organica din apa. Turbiditatea înregistrează valori ridicate mai ales in urma căderilor abundente de 
precipitații.  

Conductele de aducțiune 

Sistemul de alimentare cu apa a orașului Solca cuprinde următoarele conducte de aducțiune: 

· Conducta gravitațională DN 250, din otel, situata intre structura de admisie a barajului 
Solcuța și camera de admisie/amestec a stației de tratare a apei Solca, cu o lungime de 
500 m, construita in anul 1983; aceasta este amplasata paralel cu pârâul Solcuța este 
instalata pe albia pârâului. Inundațiile abundente care au avut loc in ultimii ani, mai ales 
cel din Iunie 2008, au condus la o scădere a albiei râului și la o erodare a bancurilor 
acestuia. Integritatea conductelor este periclitata de alunecările de teren. Inundația 
care a avut loc in August 2008 a cauzat fisurarea conductei pe o lungime de aproximativ 
30 m. 

Stații de tratare a apei 

 Stația existenta de tratare a apei cuprinde următoarele facilități:  

· Camera de admisie/amestec,  

· Un decantor primar divizat in doua compartimente 8 x 3 x 3 m, 

· Trei filtre rapide,  

· Echipament pentru dozarea sulfatului de aluminiu, 

· Instalație de clorinare cu clor gazos 

Capacitatea proiectata a Stației de tratare a apei este de 12 l/s. Stația existenta de tratare a apei nu a fost 
adecvata pentru a produce apa potabila in concordanta cu standardele având in vedere valoarea ridicata a 
turbidității apei brute de la barajul artificial. Prin urmare s-a construit o noua Stație existenta de tratare a 
apei prin programul SAMTID. 

Noua stație de tratare a apei  

O noua stație de tratare a apei a fost construita prin programul SAMTID in anul 2008. Noua Stație de tratare 
a apei cuprinde următoarele facilități:  



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 130 din 283 

· Bazin de aerare, 

· Camera de amestec, 

· Bazinul de floculare, 

· Decantoare Lamelare, 

· Stație de pompare,  

· Unitate pentru dozarea și înmagazinarea sulfatului de aluminiu, 

· Filtre de presiune, 

· Pompe pentru spălarea in contracurent a filtrelor, 

· Suflante pentru curățarea cu jet de aer, 

· Unitate pentru dozarea și înmagazinarea clorului, 

· Neutralizare. 

Capacitatea proiectata a Stației de tratare a apei este de 50 m3/h. 

Procesul tehnologic 

Bazinul de aerare 

Bazinul de aerare, un bazin din beton armat (L/B/H: 3.00x2.00x1.80m) este echipat cu un aerator cu 
imersiune. Rata de transfer a oxigenului in apa bruta este de 0.5 kgO2/h.  

După aerare, apa bruta ajunge in camera de amestec, in bazinul de floculare și apoi in decantoarele lamelare 
care sunt integrate într-un container GRP sau cu izolație de otel situat la rândul sau într-un bazin din beton 
armat de 9.00x7.00x4.20 m. 

Camera de amestec  

In compartimentul de amestec se combina apa bruta cu soluția sulfat de aluminiu; compartimentul a fost 
dimensionat pentru un timp de retenție hidraulica de of 20 – 30 secunde. Va fi echipat un mixer cu mâner 
asamblat vertical ce funcționează cu viteza fixa de rotație de 900-1000rpm. Energia indusa apei are o valoare 
cuprinsa intre 400 – 600 s-1. 

Camera de coagulare  

Compartimentul de coagulare este situat adiacent și in avalul camerei de amestec; aici se stimulează 
formarea/creșterea flocoanelor din apa ce urmează sa fie tratata, înainte ca aceasta sa intre in camera de 
decantare. Compartimentul de coagulare a fost dimensionat pentru un timp de retenție hidraulica de 15 – 
20 minute și este echipat cu un mixer vertical ce funcționează cu viteza fixa. Energia indusa apei are o valoare 
cuprinsa intre 40 – 60 s-1. 

Decantoarele Lamelare 

Doua decantoare lamelare prefabricate de 25 m3/h sunt instalate pentru îndepărtarea flocoanelor in 
suspensie. Decantoarele sunt echipate cu placi lamelare contracurent sau curent transversal inclinate la 550 
– 600 spre orizontala. Rata de încărcare a suprafeței se ridica la 15 m3/ m2 h.  Rata de decantare a pachetelor 
plăcilor lamelare variază intre 1.5-2.5 m/h. O pâlnie de nămol va fi amplasata la baza compartimentului care 



 
 

 

 
 Proiectare | Consultanță | Supervizare 

 

 

STUDIU DE SPECIALITATE - SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE  Pagină 131 din 283 

este inclinat din toate părțile (minimum 550). Pâlnia este echipata cu benzi pentru prelevarea de eșantioane 